
~ E 

Ročník 

, 
z A v I s 

, 
L A R E v 

R ID 1 REDA.KCNJ RA DA 

V. Břc1.cn , 1 <153. 

o B s A H 

PO ST ALINOVI 

ZE~tREL QCISLJNG L{/ dislav .lf atějka 

PREHA~KY NAD SARSKE}[ Albert 

MARSAL A GENERALJSDIUS H . ./- Hájek 

C:SR A STREDNÁ EUROPA .f rin Zák 

CIZINEC SE DtVA NA CESKOU LITERATURU William Harkin s 

úZKOST V PROSTORU V ladimír Stědrý 

BASNE A PUBLIKACE H. Sclmbe-rtová, P . javor 

u E 

C.íslo ') 
J · 



y , , 

SKUTEČNOST SE PREDPLACI: 

V ANGLII A IRSKU: 

V AUSTRALII, 
Tasmanii. ;s.;. Zélandě 

V BELGII : 

VE FRANCII : 

VE FRANC. AFRICE : 

V HOLANDSKU: 

V ITALII : 

V TIZN! AMERICE : 
v Brazilii : 

v Peru : 

V KANAD~ : 

V Nt MECKU : 

V NORSKU : 

V RAKOUSKU : 

VE SVJ!DSKU A DANSKU : · 

VF. ~V~CARSKU : 

V USA : 

Ročně: t ' 
_ 0 d m nebo šekem, vys avenym na jmén 

f r PoSlal H ~. e;e do ústřední administrace Skutečnosti 
2
s0 

H. l · d aCJe ·cent Edgware, Middx ., England. Orchar res , ~ 

k poštou l 3. Poštovním poukazem (Posta! 
l r: IO,dletec ou dr . [an E. Vřečonka, Box 4547-G.P.0. 

Or er). naAa ť ~lia Na tuto ad resu řiclte také veškerou Sydney, us : · 
korespondenci . 

· , dním převodem nebo bankovkou do ústř . frs. r 50 mezmaro 
administrace. 

f rooo na adr.: A . Hrubý, Kolbsheim,dNoh~6 (Bas-Rthin) 
rs . _ šekové konto č. : 95858 Centre e c eques pos aux 

Strasbonrg. 
frs . rnoo na adr. : Karel Hrdlička , Centra} Post, Poste 

Restante, Casablanca , Marocco. 

zl . 12 na pošt. účet č . 564075, název účtu Ing. Vlad. Brůža , 
Bijlhouwerstraat 5, Utrecht . 

lir 1 200 převodem nebo bankovkou do ústř . administrace. 

Cr. S 100 na Banco Auxiliar de Sao Paulo por C.C. P.
5

Nko. 
78373, Rua Boa Vista r92, Sao Paulo. Koresp. na u-
tečnost, Caixa Posta] 8347, Sao Paulo . 

$ 3 na aclr . : Vla d. T,it ochle b , c/o CIREX S .A., J irón Junín 
3r9, Lima. 
Ostatní st::íty stř. a již. Ameriky : $3 (letecky $6) na 
jméno H. ]. Hájek clo ústř . administrace v Anglii. 

$3 . leter kv P.;6, na adr. : Mirko Taneček . Box 8r , Posta] 
Sincl iÓn D , Toronto () , Ont. Na tuto adresn řiď te také 
vr~krron korrspon cl rnci . _ 

DM r2 na adr.: Skutečnost, Schliessfach 6, P ostamt 62, 
Miinchen. 

K I 5 mezinár. převodem či bankovkou do ústř. admin. nebo 
našemu zástupci ve Švédsku . 

Sch. 75 na adr. : F. S vab, Hanptpostfach, Salzburg. Na tuto 
ad resu řiďte takP veškerou korespondenci. 

K r4 na adr. : Stanislav Schottl , Linnegatan r5, Limhamn, 
Malmči, Sweden . Na tuto adresu řiďte také veškerou 
korespondenci. 

frs. 1 2 na pošt. šekové konto č. : II r66 36 (Lausanne) . Název 
t'ičtu Lad . Cerych, St. Sulpice - Vd. 

$ J. 1Pterky $6, na iméno a adresu: Ján Zák , P .O.Box N/J. 
r755, Grand CPntral Station , New York r7, N .Y . Nr1 
tuto acl rPs11 řiďte také veškero11 korespondenci . 

Pfedplatné z ostatních zemí : $ 3 mezin;-í r. přrvoclem či bankovkou clo ústř . administrace. 

~EDAKCE A AD'\UNISTRACE SKUTEč'NOSTT: 28, Orcharcl Crcsccnt , Edgware, M!ddx .. 
. ngland. ,. Veškeré šeky, pošt. převody atd . do Anglie zasílané, vystavujte lask. na Jméno H . ]. Ha7ek . · 

r a ústř . _administraci řiďte veškerou korespon rlenci. týkající se zasílání časopisu . V zemích . Pie do
st

aváte Skutečnost prostřednictvím naš eho zástupce, fiďte korespondenci lask . na něho . 
edplatné pro letecké zásilky poukazujte pok ud možno přímo do ústřední administrace. 



r s K u T E 
v 

C N o s T 
~ :R'ď d kV , 
Nezávislá r~vue.H J 1 J 7~: cm ravda: rK._ Bel~k; F . Bregha, L. Čerych, L. David. P . Demetz, 
z. R. Dittnch, . . aJe (pověren ed1govan1m), L. Matějka, VI. Peška, J. Tumlíř, J. Zák. --------------.:._~.:_____-:_=.:::~~~~~ 
Ročník V. Březen, 1953. 

Císlo 3. 

PO STALINOVI 
C HAPEME-LI pojem historické velikosti ryze 

mocensky a vyloučíme-li zcela prvky mo
rální, pak je zřejmé, že smrtí Stalinovou odešla 
ze světové scény největší postava moderních dě
jin. Z gruzínského vyloučeného studenta theolo
gického seminář~ v Tiflisu se díky jedinečné po
litické obratnosti stal po třiceti letech diktátor 
nad šestinou světa, rozhodující o osudech mili
onů úplně, svrchovaně a s konečnou platnosti, 
který doslova , , tvář světa proměnil''. 

Za carského režimu byl Josef Visarionovič 
Džugašvili jedním z mnoha provinciálních ;.e
volucionářů , kteří se na počátku tohoto stolecí 
pohybovali mezi poměrně pohodlným exilem na 
Sibiři a dílem legální, dílf~n ilegální p olitickou 
prací doma. V roce 1903 po rozkolu mezi bol
ševiky a menševiky se po jistém váhání připojil 
k frakci Leninově a bez meškání zahájil ostré 
útoky proti menševikům. Známější osobno3tí 
v revolučním hnutí se však stal až v roce 1917, 
kdy byl po prvé zvolen do ústředního výboru 
strany; brzy na to byl jako příslušník malé 
ethnické skupiny jmenován komisařerr:1 pro ? á- . 
rodnosti - zřejmě proto, aby byly pac1fikovany 
nebo potlačeny odstředivé tendence okrajový'.:~l 
území. Jeho komunističtí kolegové ho pova
žovali za spolehlivého, byt i přízemního pr~
c?vníka, jemuž je možno přenechat ony a_clr:ú
n1strativní a organisační práce, které bývaJÍ 11;1~ 
telektuálům tak často nepříjemné. A Stalin 
pracoval neúnavně , 2vláště po roce 1922, kdy 
byl j~enován generálním tajem~íke,m stranr., 
na m1sto, které bylo tenkrát povazovano za. pn
měřené jeho přízemně byrokratickým scho~nos
tem. Stalinovy projevy spočívaly ve věrr~em a 
ser~i~ím sledování a vychvalování, Le~movy 
P?h!1ky, jeho činnost pak v budo:7án~ Y,~1e11:sky 
disciplmované stranické hierarchie, Jepz mtky 
byly soustředěny v jeho rukou. · 

_Pravý stav věcí postřehli jeho brilántnější t intelektuálnější soudruzi teprve po delší . době• 
a smrtelném loži ve své politické závěti kon

statoval Lenin s jistým překvapením, · že Sta,lin 

od doby, kdy se stal generálním tajemníkem, 
„ soustředi l v svých rukou ohromnou moc", že 
jí užívá způsobem příliš drsným a že by měl 
být nahrazen někým, kdo je „trpělivější, loyál
nější, zdvořilej ší, k soudruhům pozornější." 
I tuto překážku však Stalin překonal. Ihned 
po Leninově smrti počal organisovat kult Le
nina podle nejlepších středověkých vzorů. S 
pomocí obrovského množství citátů , vytrháva
ných z Leninových spisů, užívaných podle oka
mžité potřeby a prošpikovaných oslavnými frá
zemi, vybudoval si mezi členstvem strany po
věst puncovaného Leninova nástupce . Trocký, 
který se nikdy neobával zastávat své vlastní ná
zory třeba proti Leninovi samému, se na Sta
linovo byzantinské počínání díval s pohrdáním 
a nepostřehl včas, že se tu kuje zbraň, která se 
obrátí proti němu. 

Na oslavu Leninovy památky byly do strany 
přijaty statisíce novýc.h členů; přijímání bylo 
prováděno a regulováno kádry, které Stalin sám 
v předchozích letech dosadil a pečlivě , , vycho
val" . Netrvalo dlouho a Trocký, nařčený z in
ternacionalismu a zanedbávání zájmů rolnictva, 
byl na schůzích novými straníky vypískán. 

Stalin se spojil se Zinověvem a Kameněvem 
a s jejich pomocí připravil Trockého pád. Jak
mile byl Trocký jako politická síla vyřazen, 
Stalin se obrátil proti Zinověvovi a Kameně
vovi, jejichž vypuzení ze strany dosáhl pomocí 
skupiny kolem Bucharina, Rykova a Tomského. 

Na to se obrátil proti této „pravé úchylce" , 
pou~ívaje :při t,om plánů a,~rgumentů již dříve 
likv1dovane , , uchylky Jeve . Do Politbyra a 
ústředí strany byli dosazeni noví lidé a po mos
kevských procesech zbyli v SSSR ze staré revo
luční gardy jen Stalin sám a poslušný voják 
Vorošilov . . . 

Podobným způsobe_m postupoval Stali?~ po· 
litice zahraniční: s khdem, prostou šachistickou 
bystrostí a důsle,dností~ ~akrývaje se vždy hal·• 
dami irelevantmch fraz1, které tak dokonale 



34 

zmátly nejen západní radikální levici, ale i mno
hé ilusionistické liberály typu Roosevelta a 
Beneše. 

Pod pláštěm marxistické fraz~ologie vvybu,do: 
val Stalin totalitní, třídní impenum, pred mmz 
by staří carové zbledli závistí. Bez sebemen
šího ohledu na krev a slzy zindustrialisova 1 

Rusko násilím a proměnil rolnické masy v kol
choznické nevolníky. Miliony lidských životů 
byly obětovány a ze zbytku učiněna kolečka 
totalitní mašiny, sloužící k upevňování přísné 
hierarchie vnitřní a k expansi navenek. Vše
chna autonomní aktivita, která nesloužila zá
měrům diktátora, byla potlačena. Do dějin 
vstupuje Stalin jako velmistr imperialistické ex. 
panse a jako faraon technologie; jako člověk, 
vraždící s klidným úsměvem jak své nepřátele, 
tak své nejbližší; jako muž, který nejdokonaleji 
potlačil svobodnou iniciativu ducha i těla a lla~ 
hradil ji bičem. 

Po jeho smrti zůstává struktura jeho díla 
zdánlivě v hlavních rysech nezměněna; ve svých 
aspektech nehmatatelných je však sovětské im
perium nenapravitelně oslabeno. Otázka ná
stupnická vlastní povahou věci nemohla být 
uspokojivě vyřešena a dělba funkcí, dříve sou
středěných v jedné osobě, musí dříve či později 
vést k p_olitickým i osobním sporům a pozvolné 
degeneraci systému. Stalin byl, jakkoli neprá
vem, v očích milionů osobností nadlidskou, 
představitelem mythické Velké Revoluce. Ani 
propagační bubny totalitního státu nemohou z 
aparátčíka Malenkova nebo p olicejního šéfa 

PAUL VALERY: 

SKUTECNosr 

Berii udělat Stalina. A sebevětší glorifika 
Strany nemůže nahradit mythologii, která by1e 
spojována s jmé~e11; Stalinovýl:11. , v~ očích ne~ 
spočetných marxistu a revoluc10naru na celém 
světě , v očích primi_tivních orientálních mas se 
bude Stalinova glonola nevyhnutelně přesuna. 
vat k imperiální periferii nebo dokonce za ni· 
ani hmotná převaha Sovětů nezabrání tomu' 
aby stále vzrůstající počet dosavadních stalin~ 
ských souputníků nepovažoval dříve či později 
Mao Tse Tunga nebo Tita za největší žijící před
stavitele sociální revoluce. 

Není pochybnosti o tom, že si tuto slabost 
dnešní sovětští vládcové uvědomují. Agresivní 
politika byla dočasně opuštěna, na její místo 
nastupuje zoufalá snaha po udržení statu quo . 
Amnestie (týkající se ovšem jen menších, větši. 
nou nepolitických provinilců), ústup z dřívěj
šího nekompromisního stanoviska v otázce ko
rejské, souhlas s jmenováním nového generál
ního sekretáře Spojených národů, téměř panické 
nadbíhání Mao Tse Tungovi, mírnější politická 
terminologie a zesílení mírových fanfár, vše na
svědčuje tomu, že hlavním motivem politiky 
dnešních sovětských vládců je strach před roz. 
padem budovy, Stalinem postavené. Zdánlivá 
jednota, s níž po Stalinově smrti tak blesku
rychle bok po boku vystoupili Malenkov, Beria, 
Molotov, Bulganin a ostatní, je téhož původu. 
Motivem je tu strach, bezprostředním cílem je 
udržet stůj co stůj existující imperium, jeho 
vnitřní strukturu a hierarchii, jakož i hlavy ko
munistických vládců na příslušných ramenou . 

(Red.) 

HELENA 

Jsem blankyt! Přicházím z jeskyní smrti 
poslouchat v nárazech vln tajemství roztříštění 
A vidím za svítání bílé čluny 
oživit ze stínů pěny zlatá vesla snění 

Mé ruce v samotě volají mocnáře 
J ich solné brady prstům se zalíbily 
Do mého pláče pějí neznámá vítězství 

a proudy za čluny zlaté cesty slily 

Naslouchám hlubokosti lastur - polnic znění 
jež v taktu rytmus vesel oddělují 
Písně své veslaři ve vírech zachytili 

A bozi na přídi hrdinné pyšně plují 
V úsměvu antickém jejž vlna osočuje 
své ruce vytesané ke mně napřahují 

(P:Fel. Helga S~hube,tová) 



sKUTECNOST 35 

ZEMŘEL QUISLING 
LADISLAV MAT:tJKA 

Jihošvédský sociálně demok~atický deník „ Arbetet" nazval svůj komentář ke smrti Kle
menta Gottwalda slovy: ,,Zradil odkaz T omáše Masaryka." Mírumilovný československý lid 
_ píše se tu - K~ementa Got~walda n~kdy nezapomene. ,, Vždycky se na něj bude vzpomí
nat jak~ na hroba:~ demokr~cie ~- d„ědictví po heroickém bojovníku za svobodu Tomáši Ma
sarykovi. A rovnez bude vzdy cinen odpově dným za předčasný skon presidenta Edvarda 
Beneše a Jana M~sa!yka_. únorový puč roku 1948, jenž Klement Gottwald provedl podle roz
kazit z Moskv,1, Je _ce:nym dnem československých dělníků, kteří uvěřili, že Klement Gott
wald zosobňu7e socialismus a kteří se záhy po učili o opaku. Klement Gottwald se stal sym
bolem útlaku a povolným nástrojem Stalinova vy kořisfování. '' 

ZPůSOB, s jakým se Tomáš Masaryk vyrov- spravedlnosti a protiváhu sociální bezcitnosti. 
nával s kulturním, politickým a sociálním Ze západu se připomínala americká síla, která 

děním dvacátého věku je skandinávským tradi- nejen levicovým kruhům, nýbrž i mnohým pra
cím intimně blízký; k tomu dílem přispělo Ma- vicovým obhájcům tradiční skandinávské neu
sarykovo navazování na protestantství a dílem trality dělala těžkou hlavu anebo při nejmenším 
rovněž Masarykův vývoj od positivistické stříz- ponoukala k bdělosti, opatrnosti a k potřebě 
livosti k humanitním ideálům metafysicky za- udržovati distanci . Demokratickým postupům 
kotveným, a kromě toho ovšem Masarykův bylo tak dáno osvědčit zcela mimořádnou ba-
zvláštní zájem o problematiku socialismu. Dob- lanční schopnost jak vnitropolitickou tak zahra-
rému jménu se však na severu netěšil pouze ničně politickou. 
!omáš Masary~ a_republ~ka pře~vá!e~ná, ný~r~ Této balanční snaze byli zvláště nakloněni 
i ~dvard Benes a repubh~avpovalecna. Vere1ne stoupenci tře~'. síly nejrozmanitějšího zabarvení. 
:11i~ění bylo naklo~!no videt v ~dvardu Bene- Mezi nimi byii nestalinští marxisté a potenci-
sovi Masarykova ~_aka a pokracovatele - a v ální titoisti, kteří ovšem své jméno dostali te-
poválečném vý:70Ji v ,českosl?vens~u snvahu prve mnohem později. Mezi nimi byla veliká 
navázat na tradice prvm republiky, zaroven se řada sociálních demokratů kteří ve třetí síle 
však ;'Y:ovnat _demokrati_ckou c:st~~ ~ nově vy- viděli koncepci mírového uspořádání světa a na-
vstalymi problemy. Věnlo se, ze usihm Edvar- prostou nezbytnost, má-li se zabránit novému 
da Beneše bylo vyvést opatrně ~~skoslovensk_o světovému konfliktu. Mezi nimi byla i řada teo-
z poválečného chaosu na hramci dvou heI?i- retiků evropanství, kteří ve třetí síle viděli na-
sfér, zjednat mu znenáhla nezávislost na_ dik- ději na politickou nezávislost Evropy, na její 
tátu velmocí a zároveň vnitřní demokratickou novou mocenskou sílu a úlohu. Těmto teoreti-
sílu. A to pak arci nebylo skandin~vs

0
ké~? kům třetí síly nebyli ostatně ani příliš vzdáleni 

chápání evropských poválečných problemu ciz1. ti, kterým leží na srdci skandinávský blok, jeho 
Podobně jako Československo má Skandina- potence a nezávislost, a konečně ani ti, kteří 

vie Sovětský svaz v těsném sousedství. Fi~sko doufali využít 1;apětí na p~mezí dvou velkých 
a Norsko mají se Sovětským svazem spolecnou mv~censkych. sfer k. :7lastnrmu; auton~mmmu 
hranici na zemi Švédsko a Dánsko na vodě. uzitku . A am na pacifisty nesmi být v teto sou-
Silné socialistické hnutí ve skandinávských ze- vislosti zapomenuto, nebot jim třetí síla slibo-
mích se během války zradikalisovalo, so~iálně :7al~ alespoň díl;~ n~plnitv ča~to až bleděmodré 
demokratická levice zmohutněla a komumsmus idealy o zachovam miru vsemi prostředky, kro-
na severu bezprostředně po válce byl nebývale mě zbraní. A konečně k výčtu těch, kteří ne-
silný. K tomu svým dílem přispěl ?~por ~rotj byli v :e!ím~m. ro~poru, s theorií třetí síly: je 
nacismu německému i nacismu domacimu, 3enz treba pnřadit 1 nektere z oněch pragmaticky 
částečně zaimponoval v měšfanskýc?- vrstvách. u':a~ujJc!ch, .humani~tů, k!erým smír e~trém~ 
~ demokratickým postupům bylo dano na tuto by:-:a resemJ?, kteří s v~bl~b?u , komp~om1su ,n-
s1tuaci reagovat a řešit ji. kaJi harm?msac~ a kter! vidi cil pohhcké prace 

Pro tradiční skandinávské pojetí demokracie ve stavěm moStu a třecich ploch. 
znamenalo to nemalou zkoušku. Z východu Nuže v této souvislosti Klement Gottwald ni-
hro_zi~ S_ovětský svaz svou silou_ a sv~i pene- kdy ne~mde v~apom:_nut, nebot v ú;1orovém puči 
tracnimi možnostmi v zradikahsovanych vrst- přimo i nepnmo pnspěl k tomu, ze byly obna-
vá~h, jež v Sovětském svazu viděly vzor a1;1eb~ že_ny sla_binf _!řetí síly_ a že všichni ti, k~ož in-
při neJmenším účinnou oporu vývoje k soc1álm klmovah ~přílisnému ZJednodušování teone třetí 



síly od levice po pravici, utrpěli porážku nebo 
alespoň zklamání, rozčarování a kromě toho 
ovšem výstrahu. A byl-li Klement Gottwa'.d 
nazván ve Skandinavii quislingem, byl tím sym
tolicky vystižen nejen lokální význam Gottwa~
dovy činnosti v rámci československé republi
ky, nýbrž význam daleko obecnější. To ozna
čení znamená na severu přísný soud. Smysl pro 
spravedlnost, který si tu netroufá ani nejbes'.i
álnější zločiny trestat smrtí, pro quislingy nezná 
slitování. Quisling znamená ve Skandinavii něc? 
horšího než vrah. Mravní otrlosti quislingů, kted 
s chladnou rozvahou zradili všecko, co vůbec 
zradit lze, se lidé na severu boj í jako prašiviny, 
i když už sama smrt zasáhla a soudit je dáno 
Bohu. 

Ohlas únorových událostí v českos~ovensku 
v roce 1948 působil ve Skandinavii přímo otřes
ně. Znamenal mezník, což zvlášt názorně vy
niká v historické perspektivě . Bouři, která s 
tím souvisela ani historická perspektiva dosud 
neutišila. Smrt Klementa Gottwalda rozpoutala 
ji znovu v celé síle. V tisku zadunělo jako 
uprostřed volebního boje. A konservativní iisk 
se na mnohých místech srazil s tiskem socialis
tickým přímo povážlivě. Ani švédský minister
ský předseda Erlander nebyl v této souvislost t 
vynechán, nýbrž mu bylo znovu vytčeno, že tři 
neděle po československém puči, dne 14. března 
1948, prohlásil ve Viinersborgu: ,,My nelitu
jeme sociálního a ekonomického převratu v 
Československu, nýbrž litujeme method, kte
rých bylo použito." 

J edna z nejvážněj ších otázek, které jsou kb.
deny nad československými událostmi, míří k 
problému, jak se stavět k sociálnímu reform i 
torství, jež se chce lišiti od reformátorství v p rJ
únorovém Československu toliko ve . způsobn 
uskutečňování, v metodě, v postupu? Klade 
se poněkud metafysická otázka, je-li důsledn-~ 
dodržení demokratických postupů při uskuteč
ňování kterékoliv idee dostatečnou zárukou ve
řejného blaha . Zvlášt naléhavě pak se nabízí 
se zřetelem k československému případu pro
blém, jak obhájit demokratické zřízení proti 
těm, kdož je chtějí zneužít nebo kdož dokonce 
usilují formálně demokratickým postupem de 
mokracii zničit a v rámci demokracie prosazují 
ideu principiálně antidemokratickou. 

Koncepce demokracie, která v duchu libera
lismu hlásala co možná nejvelkomyslnější sou
žití s nepřítelem, byla Skandinávcům českoslo
venským vývojem znovu osvětlena jako kon
cepce tragicky nebezpečná v době silných anti
demokratických a antiliberalistických hnutí ve 
s~ětě . A to ovšem bezprostředně vyvolává pal
čivý problém, čím tuto krásnou, výsostně lid
skou, zároveň však tragicky nebezpečnou, ba 

SRUTECNosr 

přímo sebevražednou koncepci nahradit ·ak 
sílit demokratické zřízení proti páty' m Í<;1 ~0-

l v v k , t d, t t 1· , .onarn a vyceracs ym me o am o a 1tn1ch států • 
učinit demokraci i militantní, zároveň ji ')at 
tím nepohřbít. Pová lečný vývoj v česk/f 
vensku ukázal, že vyjednávání s nepřítel em~ o
mokracie, přesvědčování nepřítel e demokra/ · 

, . h b ' , kl" d v ' ie' v ira v Je o o racern, u 1 nem, umravněn' 
víra, že protiklady se samy o sobě vyrovnají 

1
' 

že nastane klid p odle zákona kyvadlového poa 
hybu, je strategií chybnou pravděpodobně v 
samé podstatě přímo ve svém filosofickém zá . 
kladu. Promítnut do abstraktních poloh vyvolal 
československý případ řadu otázek, mířících 
přímo k principům pragmatického myšlení, uti
litaritní morálky, harmonistického humanitář. 
ství, jež v touze po objektivitě a celkovosti a 
v úctě k bližnímu váhá přiklonit se bez viklání 
k jednomu z možných stanovisek , provésti vol
bu, učiniti rozhodnutí, přestat být intelektuál
stvím na rozpacích, gestem přehlušit relativis
tickou skepsi a jednat . . . Ukázalo se, že de
mokracie nemůže jít bez lidí rozhodných, od
hodlaných, uvědomělých, vnitřně ukázněných, 
že kromě toho nemůže jít, vtrhnou-li do parla
mentu pod prapory demokracie lidé, kteří jsou 
nemorální už proto, že nevědí vůbec, co to je 
morálka, kteří činí bezpráví, poněvadž vůbec 
nevědí, co to je právo. Ukáza1o se, že demo
kracie neobstoií, jestliže je příliš těch, kdo ji 
nechtěi í nebo kdo si ií neváží, kdo v ní neviJí 
ideální řešení společného soužití, kdo ji necítí 
jako jednu z nezbytností svého života, kdo ne
jsou ochotni se za ni bít, kdo jsou ustrašení, 
bázliví, malí nebo prostě indiferentní. 

Vývoj v poválečném Československu potvrdil 
pozorovatelům ve světě, že nechut k nacismu 
nestačila ještě vytvořit v širokých vrstvách de
mokratické vědomí, touhu demokraticky vlád
nout, demokraticky uplatňovat p ráva a zároveň 
demokraticky plnit povinnosti. V otřesných vá
lečných událostech někdejší demokratické tra
dice ztratily v širokých vrstvách přitažlivost, a 
ti, kdo na ně po válce navazovali , nenava~o~ 
vali tou měrou účinně, aby to získalo lhost:Jn-; 
a rozložilo nepřítele . Sovětské páté kolo~e se 
naopak podařilo zatlačit obhájce demokracie d? 
tragické menšiny, v širokých vrstvách otupit 
smysl pro demokracii a vytvořit silnou ,m.a5t1 

indiferentních ve všech odstínech . A prave ~c 
se ve Skandinavii pocifoje zv:áště jako vý~:raz
né ponaučení, že nebezpečj pro de!11o~racu n~: 
spočívá pouze v uvědomělych odpurcich de~ h 
kracie nýbrž v masse indiferentních, v. t i 
třeba , 

1

kteří volební neděli raději prospí, nez : 1~ 
šli k urně, a kterým je všecko fuk, kromě s on
se švéd;;kou mísou (sméirgasbord). CeskoSlov!e
ský případ ukázal, že taktika páté kolony 



SJ(UTECNOST 

, by't zrovna zaměřena k získání přímy' ch 
1nust • vt k 'h v.- , b v v • v pencu sove s e o rezimu, ny rz ze muze ra-
st0uvaně usilovat pouze o to, aby se massa indi-
fino vtv·l A t v, dě . ntních zve sz a. v om pnpa pak otázka 
Jer,e J·ak se má demokracie hájit proti takové 
zni, 
taktice. 

Reflex těcht? prob~é_mů, ~ezasáhl ve Skandi-
navii pouze "'.:11~opol_1t_1cke uvahy, nýbrž i kon
cepci zahramc:1~ politickou., Tradiční skandi
návské neut~~hte ~os,t~lo s; hm podnětných im
pulsů k rev1s1; J1~te,Je, ;,e skandinávská neu
tralita dn_es ~z nem hm, c11:1 by!a v roce 1948, 
což se neJev1 pouze v tom, ze Dansko a Norsko 

/ / 

37 

js~u členy Atlantického paktu. československý 
pnpad n~ tomto vývoji měl nemalý podíl. Ti 
Pak, kdoz dosud obha7ují teorii třetí síly, dělají 
tvo s 1;1-n:_ohem menší lehkomyslností u vědomí, 
ze Prav_e proti této koncepci sovětská penetrační 
strategie vynaloží veškeré úsilí a rafinovanost a 
že P:ávě zde se odehraje boj na život a na smrt 
mezi demokracií a absolutismem, nedojde-li k 
totál:1-í. světové válce. A právě v této souvi
slosti Je Klement Gottwald, jenž pro Skandi
n~vce obohatil pojem quislinga o řadu nových 
yyznamo"'.ých vrstev, výstrahou, která ani po 
Jeho smrti neztratila svoje poslání. 

ZTYKVENl VELKEHO GOJ'TWALDA 

Vzpomínáte si na příběh o Bruncvíkovi, .rněčněný národním umělcem Aloisem Jiráskem 
ve Sta1:ých P_ověstech českých? Když kníže Bruncvík skonal, jeho věrný lev, z dalekých kon
čin přivezeny, se smrtí pánovou tak roztesknil, že po tři dny jakoukoli krmi odmítal a u hrobu 
zesnulého zkormouceně meškal. Až zcepeněl ... 

Tato dojemná příhoda mi tkvěla v mysli, když jsem, jako možná také vy, naslouchal ohro
mujícímu bulletinu, zvěstujícímu ochoření soudruha dělnického presidenta a předsedy rodné 
strany Cechů a Slováků. Duše má byla - naplněna hořkostí, hněvem a satisfakcí; jak často 
se v tom prodejném západním tisku vykládalo, že Gottwald má nacionální, titovské buržoasní 
sklony, jak často ti esesmani ze Svobodné Evropy hrozili zasloužilému soudruhovi osudem di
verSJ.anta Zida Slánského! A hleate, nevyšlo jim to - veliký Kléma zemřel, jak se sluší a 
patří na uvědomělého komunistu a lenino-stalince nevývratně proletářského původu. 

jeho poslední chvíle byly důstojným završením jeho příkladné životní kariéry - řekněme 
přímo, uposlouchal se. Jelikož nástupnictví sovětského Vožda nebylo ještě uspokojivě rozře
šeno, n:iluvili nad jeho rakví Malenkov i Beria i Molotov. Tři projevy místo jednoho a zatím 
poslouchajícího Gottwalda, jenž stál v průvanu,, záblo od chodidel. A na duši samozřejmě také . . 
Nastydl se, chuděra - vepřové s knedlíkem a zelím přestalo chutnat, teploty se zvyšovaly a tep 
zpomalil. 

Představme si ty bolestné okamžiky u lože nemocného na staroslavném hradě. Soudružka 
Marta, jejíž mohutná ňadra se vlní pohnutím a hlavně pýchou, že její Kléma to tak daleko do
pracoval, že jest mu dopřáno zesnout přirozenou smrtí, a to tak v zápětí po skonu, považte, Sta- . 
tinově. . . A dále soudružka dcera s dítkem Btdulí, zplozeném kdysi neznámým s o vět s kým 
vojínem, zet soudruh čepička v jenerálské uniformě, stařík Nejedlý, Zápotonín, ba i ten Plojhar 
v bělostném kolárku. Zatím co jmenovaní tam stá{i a žalosti/i, seznamovala soudružka akade
mička medicínských věd Fedorová, soudruhem Beriou laskavě zapůjčená, užaslé kolegium praž
ských lékařů (vsichni arijci, pozn. autora) s vel,'wlepými pokroky sovětského ranhojičství - i 
ten hlavní chirurg Jirásek překvapeně pokukoval ! 

Nadarmo však byly zázra~y vědy_ ~avlov-Zysenkovské, }okr~k~vé sovětské . methody n,e
zmohly ničeho proti srdci, ztratou _velikeho Vozda tak krute ranenemu. Zatvrdilo se v svem 
bolu, sláblo a sláblo. Nakonec utichlo docela. 

Mezitím stačili akademikové a doktoři medicínských věd vydat jeden bulletin; byl však velmi 
Pěkvný, téměř opsaný podle vzoru st~lin?kých bulletinů. I to ostatně jen potvrzuje velikou, ne
zmernou oddanost Gottwaldovu k V udct. 

Ve ch.víli, kdy píšeme tyto řádky, do~éhá, k n~šemu sluchu z pražského studia ~ysílaný 
Beethoven, rodná strana ujišluje ohromeny narod, ze skonem soudruh« Gottwalda se na 7eho po
zemském blaženství a přídělovém hospodářství ničeho nezmění a vyzývá pracovníky k socialis
tickému soutěžení Skoda že vědecký marx-sta!inský světonázor neuznává posmrtný život -
Pfod~tavte si, jak· by se d~še Gottwaldova, s komunistických nebe~ shlížející, radovala z přek:i-
nanych vstřícných plánů, z předčasného splnění Gottwaldovy p~tiletky . . . ALBERT. 



SKUTECNosr 

PŘEHÁŇKY NAD 
,, 

SARSKEM 
ALBERT 

Pisatel článku byl jedním z čtyř autorů studie o Sárs~ém _ pr~blému, kte-:ou z Pověření 
Evropské rady vypracoval historický ústav utrechtské uni~ers,ity 7ak? odborne ~obroz_,dání pro 
jonkheera Van der Goes van Naters, zpravoda7e o uvedene otazce v strasburskem „predparla
mentu" . Výsledky a závěry, k nimž utrech tští historici ve svém elaborátu došli a při re
spektování zásady „Padni, komu padni!'' tak é museli dojít, nevzbudily v pařížském sekre
tariátu R .E . valného nadšení; bylo tam patrně předpokládáno, že vědecký rozb_or jen pode
pře to, co určití politikové o problému již dávno věděli. Jednání se sekretariátem pisateli 
znovu jasně ukázala, jak nebezpečným rušitelem evropské integrace je frázovité evropanství, 
neoproštěné od malicherného skupinového ego ismu, evropanství, které provozuje kejkle s pro
blémy, místo aby je řešilo. 

O TAZKA příštího osudu sárské zemičky jest 
jednou z nejzapeklitějších pře;kážek na 

cestě k opravdové evropské jednotě. Základním 
předpokladem životaschopného evropského spo
lečenství jest totiž aktivní spolupráce mezi Pa
říží a Bonnem a francouzsko-německého doro
zumění nedosáhneme, ,nenalezneme-li důstojné

ho vyřešení sárské otázky. 
Na celém problému, který v daném okamžiku 

má již mnoho společného s hlavolamem kvadra
tury kruhu, je nejzajímavější okolnost, že zde 
nikterak nejde o omšelou cause celebre, vle
koucí se staletími a trvale otravující politickou 
atmosféru našeho světadílu. Považme jen, že 
sárská otázka doposud všeho všudy nestála ži
vot ani jediného družstva, natož pak pluku 
nebo divise, že o sporné území na řece Sáře se 
mezi Francií a Německem ještě žádná válka ne
vedla! 

Bez sebemenších rozpaků možno konstatovat, 
že Sársko jako teritoriální jednotka a jako neu
ralgický bod in politicis vzniklo teprve na mí
rové konferenci versailleské v roce 1919. Před 
oním datem není v dějinách o Sársku ani po
tuchy. Po staletí bylo zmíněné území součástí 
Svaté :Ríše :Rímské německého národa a na 
tomto stavu nezměnila ničeho (s výjimkou 
města Saarlouis, od r. 1680 francouzské enklá
vy) ani intensivní výbojnost Ludvíka XIV v 
17. věku. Teprve nová vlna francouzského ex
pansionismu, tentokrát revolučního, v devade
sátých letech 18. století, urvala území na Sáře 
s ostatním levobřežním Porýním a připojila je 
k Republice. Pád Napoleonova císařství v roce 
1814 stál Francii přirozenou hranici na Rýně; 
prvý preliminární Pařížský mír v r. 1814 pone
chal sice Saarbriicken a okolí, podobně jako 
Philippeville, Bouillon, Landau a Savojsko 
Francii, po recidivě stodenního císařství byly 

však provedeny hraniční korektury, po nichž 
francouzská hranice mezi Dunkerque a Zenevou 
nabyla dnešní podoby. 

Hranice z r. 1815 neměla pouze politický vý
znam - stala se také rozmezím moderních na
cionalismů. Obyvatelstvo německého (a řek
něme zrovna také flámského) jazyka a původu, 
které po r. 1815 u Francie zůstalo, stalo se více 
méně dvoujazyčným a kulturně se docela po
franštilo (Elsasko, francouzské Flandry); na
proti tomu Němci, kteří na Vídeňském kongresu 
byli přifařeni k některému z německých států , 
prodělali v 19. století epochu národního obro
zení a sjednocovacího úsilí a stali se Němci v 
plném smyslu slova. To platí samozřejmě také 
o Sársku, jehož ethnický a kulturní německý 
charakter stojí mimo jakoukoli diskusi. 

K rozvíř~ní sárského problému došlo teprve 
v r. 1918, když se Quay d'Orsay chystala po
raženému Německu předložit účty . Z důvodů 
strategických a hospodářských (uhlí, těžký pr~
mysl) bylo německé poříčí Sáry vítaným poh: 
tickým cílem, tím spíše, že eventuální an~x1 
bylo možno, třeba dosti násilně, motivovat his
toricky jako nápravu „křivdy" z r. 1815. 

Na mírové konferenci se „tygr" Clémenceau 
neostýchal uvádět ani vysloveně podvodné ,ar
gumenty; tvrdil na př. že v požadovaném uze
mí bydlí na 1.00.000 Francouzů. WilJ?n a f:.n· 
gličané však přesvědčeni nebyli, podanlo se ym 
Francouze donutit k ústupkům. Výsledkem J_~d
nání byl kompromis. Hranice mezi Fra1,1c11 ~ 
Německem zůstala táž jako před 1870, uzemi 
Sárské pánve bylo však, jako plebiscitní oblaSí,, 
·od :Ríše odtrženo. O jeho definitivním začleně01 

„ ěl v roce zda k Německu nebo k Francu, m O t' 
• , hl ' '· až do e 1935 rozhodnout hdove asovam, č ti 

doby bylo Sársko svěřeno správě Spole nos 



sKUJECNOST 

, dů zatím co uhelné doly jako reparace 
naro , v d ' F ·· 

1 okamžite any rancu. 
by formálně znam: n3;lo toto řešení triumf idee 
, odního sebeurcem nad nahym anexionis-

nar d ' , I" v k „ rnern- Po 1vame- ~ se ~sa na prípad blíže, 
neubráníme se ?oJmu, ze _ve skutečnosti šlo 

velmi neblahy kompromis mezi wilsonskou 
0
tbikou a předimensovaným revanšismem. Ne

~ot uměle vykonst:u~v3;né, Sársko nebylo, jako 
jiná právem plebiscitm uzemí šlesvi,ku nebo 
Horn1ho Slezska, opravdu spornou, narodnost
ně srní~eno1; oblastí, ný~rž ryze německým úze
mím, Jehoz obyvatele Jednomyslně si přáli u 
:Ríše zůstat. Též ustanovení nezvykle dlouhého 
patnáctilet~h? provis_oria se . příčilo tehdejší 
běžné pleb1scitm praxi a nelze Je vysvětlit jinak 
než snahou oddělit Sársko od Německa na dobu 
co možná nejdelší. 

Plebiscitní sárská oblast (1913 čtver. km, 
okolo 850.000 obyvatel) byla postavena pod 
ochranu Společnosti národů. Rada SN jmeno
vala pětičlennou správní komisi a vybavila ji 
exekutivní, legislativní ba, do jisté míry, též 
soudní pravomocí. Jelikož kontrola činnosti 
komise, Radě SN vyhražená, byla, jak se v 
praxi -ukázalo, ryze formální a jelikož účast 
sárského obyvatelstva na správě své zemičky 
byla omezena na absurdní minimum, byl režim, 
Společností národů v letech 1920-1935 v Sársku 
nastolený, ve skutečnosti diktaturou pětičlen
ného direktoria. Tuto diktaturu snášeli Sárští 
Němci s neskrývanou nevolí, tím .spíše, že slo
žení komise bylo velmi jednostranné. Předse
dou byl Francouz, zástupce Belgie, Dánska, 
Kanady a jmenovaný zástupce Sárs~a členy. 
Tři členové komise: Francouz, Belgičan (Va
lon) a Dán (hrabě Moltke, který . celý život 
ztrávil ve Francii) byli ve skutečnosti exp,onenty 
pařížského ministerstva, jmenovaný zastupce 
Sárska vystupoval jako francouzský fellow
traveller, a tak jen jediný člen kolegia, Kana
ďan, stál, co do objektivity, mimo pochybnost. 
Jako isolovaný jedinec neměl však na celk?vou 
politiku komise žádného vlivu a byl v d1Iek
toriu systematicky majorisován. 

. Frankofilský charakter komise ~možňo~al 
Jednostranný vliv Quai d'Orsay, coz se rroJe
voyalo vyssáváním nerostného bohats,tvi ~ar
skeho Francií zakládáním francouzskych skol 
a hospodářsk;u, politickou a kulturní_ infiltrací. 
Není divu, že toto počínání, korpbmované s 
umělým znesnadňováním kontaktu s němec
kým zázemím, vyvolávalo odpor sárského o~y
vatelstva, které bylo německé a německy~ 
chtělo zůstat. Jedinou, lidem volenou a tud1~ 
reP.resentativní institucí v Sársku byl por.adm 
VY-bor, koncipovaný jako pomocný orgán duek_. 

39 

tor~t : m_ěl po výtce konsultativní charakter a 
sme, r3:dit pouze na požádání. Při dané názo
rove d1sk~epanci byla spolupráce mezi . výbo
~em .a, spravní komisí SN ilusorní - výbor byl 
„

01;11s1 ~g;110rován a zabýval se, v nedostatku 
Jme positivní činnosti, šířením německé propa
gandy. 

Dvě leta před určeným datem plebiscitu do
stal se v Německu k vládě Hitler - hlasovat 
pro Němec~o znamenalo po 30. lednu 1933 hla
sovat pro Jeho totalitní systém. 

~dyby ~e byl plebiscit konal za éry Výmar
ske republiky, bylo by se v každém okamžiku 
99% sárského voličstva vyslovilo pro návrat k 
Ríši. Po nastolení Hitlerova režimu se pro 
některé z nich dostavil okamžik kolísání - so
ciální demokraté a komunisté vyvodili ze změny 
situace důsledky a začali propagovat status quo. 
U voličstva s tím však valně nepochodili. Zle 
se vymstilo demokracii , že režim SN se svou 
stranic\rnstí a despotičností v Sársku znemožnil. 
Poněvadž nebylo alternativy (hlasování pro 
Francii nepřipadalo v úvahu) zůstala drtivá 
většina obyvatel věrna starému nacionálnímu 
heslu. 13. ledna 1935 hlasovalo 91% pro ná
vrat k Německu, 8% pro status quo a necelé 
procento pro Francii. 

Opakujeme - nebyla to volba mezi demo
kracií a diktaturou, nýbrž mezi návratem k 
matce vlasti, representované sice totalitním re
žimem, který však s národem introcipoval lépe 
než slabé demokratické vlády před ním, a mezi 
neupřímnou diktaturou správní komise SN, sto
jící de facto ve službách starého dědičného ne
přítele, Francie. 

* 

V roce 1945, počátkem mohutné březnové 
ofensivy, obsadili Američané rumiště Saar
briicken; místo původních 130.000 obyvatel ii
vořilo mezi troskami města necelých 70.000. Si
tuaci netřeba zvláště vykreslovat - bída, hlad, 
bezpřístřešnost, zmatek, apatie a 15eznaděj. A 
k tomu všemu čtyři apokalyptičtí jezdci pová
lečného, rozbitého Německa: Morgenthauův 
plán, reparace a dempntáže, transfer a hejna 
kobylek - uprchlíků. Jediná možnost, jak 
uniknout důsledkům totální porážky, pomalé 
smrti v betonových rozvalinách, pro Sárské 
Němce byla - dostat se z Německa ven, při
padnout Francii. 

Francie De Gaulleova a Bidaultova měla na 
sárské doly tradiční zálusk a byla ochotna Sár
sko anektovat. Leč její postavení bylo v r. 1945 
velmi otřesené. Ve „Velké čtyřce" byla trpě
ným přívěskem a mocnější _partnefi, Jtme~ika a 
Rusko, anexi Sárska nepřáli - zeJména Rusko, 



40 

které mělo pochopitelný zájem na demont~ži 
tamního průmyslu. Na druhé straně však mela 
Franice určité výhody v porovnání s r. 1918. 
Především stav mysli sárského obyvatelstva, 
které tentokrát po francouzské vláde přímo ba
žilo, jen aby uniklo jisté záhubě, a dále - ne
bylo německého státu, který by se francouz
ským plánům stavěl na odpor. úze:11í _N~mecka 
bylo rozčtvrceno na zony a Francie JaKo oku
pační mocnost v Porýní (a Sársku) měla prak
ticky volné ruce. 

Operační plán francouzský měl na počátku 
dvě varianty, nebo chcete-li dvě koleje, :po 
nichž byl uskutečňován. V Sársku se ustavilo 
hnutí za připojení Sárska k Francii (Mouvement 
pour le Rattachement de la Sarre a la France 
- MRS) ve kterém bývalí nacisté, z pochopi
telného alibismu, vedli nejhalasnější slovo; 
hnutí propagovalo anexi a bylo Francouzi sa
mozřejmě všemožně podporováno. Pro případ, 
že by tato optimální varianta pro odpor spo
j enců se neprosadila, byla zde ještě druhá mož
nost po ruce; po koleji administrativních opa
tření, studenou cestou oddělit Sársko od zbýva
jící francouzské okupační zony a, až by bylo 
zralé, v té či oné formě začlenit je k Francii. 
Již během roku 1946 se -francouzská politika 
plně orientovala na tento cíl, politicky mno
hem únosnější nežli holá anexe. Bylo rozhod
nuto vyhradit Sársku určitou míru vnitřní auto
nomie, hospodářsky a mocensky je však plně 
připoutat k Marianně. 

Počátky vasalského sárského státu nutno hle
dat v r. 1946. Tehdy bylo Sársko jako samo
statná administrativní jednotka od francouzské 
zony odloučeno; dosavadní vojenský guvernér, 
plukovník Grandval, šéf místní francouzské 
správy, byl jmenován „Délégué supérieur de la 
Sarre." Rozloha obnoveného Sárska byla valně 
zvětšena - měřilo 2886 čtv. km a mělo milion 
obyv~tel. Netřeba podotýkat, že toto zvětšení 
bylo naprosto libovolný akt (mezitím, r. 1947, 
bylo Sársko opět zmenšeno na 2500 čtv. km a. 
cca 950.000 obyvatel). 

Mezinárodní situace byla tehdy r. 1946 a 
1947 francouzským snahám příznivá. Na. kon
ferenci v Moskvě, konané II. dubna 1947, do
šlo k zjevné roztržce mezi SSSR a oběma anglo
saskými mocnostmi ve věcech německých. USA 
a Anglii, rozhodnutým vytvořit z tří zon zá
pa?~německý stát, záleželo velmi na spolu
prac1 Francie; vykoupily ji schválením dílčí, 
hospodářské anexe Sárska. Vývoj na Sáře mohl 
tedy po,kračovat rychlým tempem. V roce 1947 
bylo Sarsko plně začleněno do francouzskéh J 

hospodářství; frank se stal zákonným platidlem 
a francouzský celní systém, jakož j státní mo-

SKUTECNosr 

nopoly by}y v_ Sárs~u zave~~1;1-Y · _Prvavý dosah 
těchto zmen pochop1me, uvaz1me-h, ze již od 
1945 byla francouzská republika v lastnící dol~ 
a správkyní veškerého významnějšího průmy. 
slu -:- ~ormáln_í h?spodářská anexe byla tedy 
zavrsemm faktickeho stavu. 

Paralelně s hospodářskou anexí probíhaly vý 
znamné změny na poli státoprávním. Francouzi 
jmenovaná ústavní komise vypracovala návrn 
ústavy pro autonomní sárskou zemi; v jejím 
elaborátu byla vyřčena secese Sárska od ostat
ního Německa (až do konečného uspořádání mi 
rovou smlouvou), dále specifikována posice 
Sárska vůči Francii. Francii přiznáno právo 
vojenské ochrany a zastupování v zahraničí, 
hospodářská unie francouzsko-sárská učiněna 
úhelným kamenem budoucího sárského statutu; 
Sársku byla vyhražena široká míra vnitřní auto. 
nomie. J e na bíledni, že opsáním závislos,i 
Sárska na Francii opustil ústavní projekt vlastni 
konstituční pole působnosti a přešel k specifi. 
kování mocenských vztahů ante litteram, což 
v souvislosti s revolučním aktem secese budí 
prapodivný dojem. Tím spíše, že ústavní pre. 
ambule, v níž secese a cesse byly vysloveny, 
podle úst. čl. č. 103 nemůže být reuidová•ia 
voleným lidovým zastupitelstvem. J edinfn 
vysvětlením pro tento svéráz sárské konstituce 
jest po našem soudu skutečnost, že nejde c 
ústavu v běžném slova smyslu, z vůle suverén
ního lidu vyplynuvší, nýbrž o protektorátní 
smlouvu, oděnou v ústavní háv. 

Krátce po vypracování ústavního projektu se 
konaly volby do 5očlenného zemského sněmu. 
.Absolutní většinu (28 křesel) získala Christliche 
Volkspartei (CVP) velmi úzce spjatá s francouz
ským místodržitelstvím, druhou, největší stra• 
nou se stali socialisté (SPS) se 17 mandáty; de
mokraté a koil).unisté se rozdělili o zbylá křesla 
(3 : 2). 

Všechny zmíněné strany se · stavěly kladně ~ 
chystanému sárskému statutu a k francouzske 
preponderanci - již na konferenci v St. Ingbert 
na podzim 1945 se vyslovily pro aktivní spolu
práci s okupační mocností. To bylo ?statn~ 
předpokladem jejich legální exist~nce; hc_enčm 
systém pro politická hnutí a pro tisk pla~} pr~ 
celé Německo. V speciálním sárském pnpade 
licence znamenaly ovšem víc než záruku de~o
kratičnosti; ten, koho francouzské okupačm 1t 
stance ke kandidování připustily, musel bjtI 
stoupencem reálné unie _;11ez~ Fr,avncjí a Sfrske~: 
Třebaže není pochyb, ze prevél:zna větsin~ ~í 
liticky velmi nezkušeného voličstva (pos.e v 

, . b k 1 1912 ') s pre• parlamentm vol y se ona Y - r. ·hlasila, 
depsaným kursem r. 1947 rozhodně _sou ánÍ a 
není možno aktivní francouzské ovhvňov 

..... 

J 



OTECNOST 
5J{ 

, , z konkrétního politického vývoje od
vměšovaMalá ukázka:_ větši,na čle:1ů Jstředního 
myslet- SPS nesouhlasila s usta vni predlohou a 
výboru_ ozšíření sárské samosprávy. ,,Rebelo
př1}a 5~/jednotlivě zvá~ k místodržiteli Grand. 
vé b_y na pohovo~ ~ vysledkem byla přímo li
va10.VIdemokra ticka Jednomyslnost. 
dave , " v „ ť , t 'h , spontánnrm pnJe 1 us avni o navrhu 

:
0e; byla j eště v r. 1947 ustavena autonomní 

s?e~á vláda s f!ofm~nnem (CYf) ;' č,elE;,;, dva 
sa_rs., h šesti členu byli francouzsb statm pnsluš-
z }~JIC Prvému ka_binetu I:Io~f~an,novu, _spočíva
~,1~ · na katohcko-sociahsticke koalici, při-
1,cimu v,t F . , v d dl za úkol uzavn s rancn ra u smluv, v P~ki 17, jimiž byl poměr mezi Francií a Sár
c~ m v ústavě jen zhruba nadhozený, do po
~~b~ostí specifikován. Pos_Ied,ní z těchto smluv, 

ezi nimi tak zv. Generalm konvence, byly 
~avřeny v březnu 1950. Rok na to odešli so
uialisté do oposice a kabinet Hoffmannův se 
C , 
stal homogenmm. 

Závislost Sárska na Francii, konvencemi jen 
utužená, vyvolává takřka dojem statutu, který 
v r. 1939 starci Háchovi vnutil Hitler. Fran
couzský právník R. Muller ve své studii o Sár
sku, vyznamenané cenou P. Boncoura (Le Rat
tachernent Economique de la Sarre a la France), 
0 tomto poměru řekl : , ,On reconnait dans ces 
pouvoirs les prérogatives habituelles des rési
dents en pays de protectorat, et plus enc~re 
ceux des Commissaires dans les Etats assoc1és 
ďindochine." (Str. r5.) 

Nejen že Francie zastupuje Sársko v zahra
ničí, že chrání tuto zemi vojensky (Sársko je 
součást rr. franc. voj. regionu) , nejen že Fr':n
couzi úplně ovládají sárské doly, průmysl, _ze: 
Jeznice, banky ·a peněžnictví jakož i zahr~m?m 
obchod, nýbrž ]egalisovaný francouzský vhv m
filtruje v široké míře do oblasti vnitřní autono
mie; do té míry, že tato se stala takřka po výtce 
formálním atributem. Když Německo a Rak<:u
sko v r. 1931 uzavřely celní unii, bylo hlavnun 
francouzským argumentem proti tomuto (konec
k?~ců, ztroskotavšímu) ujednání, že u~~e hospo: 
darska vede nezbytně také k unii politické, coz 
:namená, při nerovnosti partnerů, pohlcení slab
sího silnějším . Nic nedemonstruie lépe správ; 
no~t této these než právě francou7sko-sárska 
u~ie .. Franoouzský vysoký komisař v Sársku 
fa. na př. právo veta v oblasti vnitřní sárské 
skgislativy, jmenování vysokých úředníků sár
loých a naturalisační žádosti mu musí být před
F:eny k schválení, má právo měnit rozpočet. 
za~t~uz_ské, policeiní org~ny moho~ v Sársku 
ské · ~. ~m1šené záležitosti podléha J1 francouz
&lu ;1s~ikci. Státní aparát je v pravém srny-

o Pikován Francouzi, o francouzských ex-

4I 

pone1:tech, nebo lépe řečeno agentech, ani ne~ 
~luve. Francouz řídí sárský rozhlas, Francou.~ 
~e. ,:ektorem nově založené sárské university 
JeJiz vě~~cký štáb čítá na 60 Francouzů, Fran~ 
co~z. Je, s~~em sárské policie. Sureté kontroluje 
vereJn):' z~vot, otvírá dopisy a odposloucháv.:i 
telefomcke rozhovory; samy vládní sárské krn
hy, k Francouzům loyální, několikrát protesto
valy proti těmto policejním machinacím ovšem 
bez úspěšně . ' 

!"rancouzská exploitace sárského hospodářství 
P!1pomíná silně sovětské praktiky - na př. zele
mna, z ciziny dovážená, stojí v Saarbriicken 
50% více než v Paříži; těch 50% plyne do kapsy 
vnucenému francouzskému prostředníku. Za 
tunu uhlí, v Sársku vykopaného, platí Francie 
„autonomní" vládě - 40 franků. Přitom dolují 
Francouzi ve Warndtském revíru (náležícím 
Sársku, avšak exploitovaném z francouzské stn
ny hranice) bez smluvního podkladu a zdarma. 
J e jasné, že tato situace vyvolává kritiku a od
por vykořisfovaných. 

Tím spíše, že mezinárodní poměry se od roku 
1947 pronikavě změnily. Německo, dříve ru
miště a pasivní objekt spojenecké politiky, je 
dnes jako spolková republika významným čini
telem v evropském koncertu, jeho vláda, měna 
a hospodářství jsou v mnohém ohledu stabil
nější než v rozervané a oslabené Francii. Orien
tace na Francii, před lety pro sárského muže z 
ulice výhra v loterii, je dnes již jen tíživým, ne
příjemným břemenem. 

Autonomní Sársko vzniklo v době, kdy Zá
padního Německa ještě nebylo. Bonnská repu
blika od prvého okamžiku své e~ist~nce o_dmí
tala sárský režim uznat; kdykoli přistoupila k 
některé evropské instituci, činila t~k s. výh;ad~u, 
že tímto přistoupením nebude préJud1kovan sar · 
ský status. Pone~áhlu p~čal,o být franc~uz~ký~ 
vládám jasno, ze uzavremm k?nvenc1, sarskr 
vývoj neskončil, nýbrž na mezmárodmm poh 
teprve započal - že bilat~rální _(nebo s~ad lépe 
unilaterální) ujednání ne1sou d1plomati~ky do
statečně podezděna, že s~rská auton?m1e mu,;í 
b 't Evropou šesti a celym západmm ~větem 
ohcielně u~nána a garanto~ána, nemá-h st~le 
silnější . Německo dostat moz~?st, aběy h~~~1loé 

· · faktického stavu ve SVUJ prosp c · im rev1s1 ., Ně k k é d h ory mezi Francu a mec em, onan 
m1n~rého roku, odhalily dostat~čně hluboké roz-
díly stanovisek a nevedly _k cíh. v 

Mezitím zahájila sárská v!á~: ,kamf~~ ,z~ 
evropeisaci Sárska a za soustre nS1 cenb ~~ kn•c11 

k, h orgánů a institucí v aar ruc en, 
evrop1 yc t k stalo hlavním městem Schuma
ktere f yd se c: Je 1· asné' odkud vítr vane; be" 
novy e era . 



42 

ř dběžného francouzského schválení by auto
~o~mí sárská vláda si toto vměšován_í do zah:~í 
ničně-politické sféry nemohla do-:oht .. Dn~s. 
francouzský postoj vůči sárské, ota,zce Jest ,vs~1 
podstatně jiný než v době, kdy uzke me~f ~r~,~ ~ 
samosprávy byly vytýčeny. Tehdy se a U• 

raz na závislost Sárska a na fran~ou~skou ~uve.: 
renitu dnes naopak je zduraznovana sarska 

- ' · · , b ' t ý Lu svéprávnost a autonomie; ma to, Y, nov 'k ~ 
cemburg_, evropsky garantovany_ narazm, n _ 
rýnském pomezí. Proto byl m. J ·. :'.ysoky ko 
misař Grandval přejmenován na J~re ,1952 ,na 
velvyslance. z positivního, anex10ms~ick,ehJ 
cíle francouzské politiky se stal cíl negahvm 
jde již jen o to, aby ,se fame~i] ,návrat Sárska 
k Německu. Pod modmm plastikem evropan
ství se skrývá stará zvlčilá richelieuovská po-
litika. 

Jak na to vše reaguje sársk~ veřejnost? K?: 
munisté v r. 1947 a demokrate r. __ 1950 ?pus_tih 
frankofilské stanovisko a vyslovili se, 3edm z 
oportunismu, druzí z přesvědčení pro radikáhí 
revisi Sárského statutu. Velké strany CVP d. 

SPS zůstaly sice věrny původní politice, nebylo 
však lze zabránit tomu, aby se od obou stran 
neodloučily skupiny proněmecké orientace. 
Frakce Etienne-Conrad-Kutsch od SPS, frakce 
Dra Neye od CVP. Tyto odštěpky se pak usta
vily jako sárské filiálky SPD a CDU. 

Tento vývoj vzbudil u oficiálních sárských 
kruhů a zejména na francouzském místodržitel
ství velké znepokojení. ·Proti oposičním skupi
nám bylo užito opatření, v demokratickém státě 
neobvyklých, opatření, která staví sárský režim 
do nepříznivého světla. Zatím co komunisté 
byli de facto necháni na pokoji, byla demokra
tická strana v r. 1951 na zákrok Quai d'Orsay 
rozpuštěna a SPD a CDU nepovoleny - ta 
vše pod záminkou protiústavnosti. Podivná to 
democratia militans! 

Persekuce německy orientovaných hnutí i je
dinců, byt v Salazarově a nikoli v Beriově stylu 
provozovaná, vyvolala v Sársku a v Západním 
Německu neklid a rozhořčení. Neblahým dů 
sledkem tohoto nezodpovědného počínání je, že 
se tím znovu vyvolávají s tak nadlidským úsilím 
zažehnaní zlí duchové minulosti. Sárská otázka 
kombinovaná s celým komplexem evropské spo. 
lupráce, dává pěknou příležitost německým stra
nám licitovat o primát v nacionálním smýšlení, 
zatím co positivním a umírněným silám v bonn
ské republice je vrážena dýka do zad. 

Listopadové volby v r. 1952 do sárského 
5!1ěmu byly nepřemýšlející většinou světovéh· ) 
tisku komentovány jako vítězství Hoffmanna a 
Schumana a jako porážka „pruského ducha" . 

SKUTECNosr 

Bylo-li to vůbec vítě~s_tví, pak P~rrhovo vítěz. 
ství francouzské politiky. Nede3me se zmást 
faktem , že hystencká nacionálně-sen!imentální 
propagand<: ~aiser?va _ a Loewenstemo":a ½o
mité se svymi elegiemi p a them~ ,,~e1m ins 
R eich" utrpěla nezdar, ze pouze ctvrtma voli
čů zůstala doma anebo odevzdala neplatný lís
tek. Kdyby měl proněmecky_ naladěný volič 
možnost positivního vota, _t. } k~yby SPD, 
CDU a demokraté byli mohh kandidovat, byla 
by pro tyto strany odevz?án8:- nejméně třetina 
hlasů. Ve volbách, k tere ne3sou stoprocentně 
demokratické a v kterých je oposice diskrimino. 
vána, je vždy jisté procento oposičně na~adě
ného voličstva, které ze strachu a z oporturnsmu 

. volí „ vládně" . Podívejme se vš3:,~ n~ tři ~tvrtiny 
voličstva, které hlasovalo pro pnpustěn~ kandi
dáty; jde o spo½oj~né fr:3-n~ofily, mamfes~ující 
svůj sárský lokalm patnotism? Chyba lavky! 
Zádná z „loyálních" stran nešla do voleb jak,1 
obhájce konvencí a francouzs_ké s1;1~erenity, 
žádná, ani CVP, se nepokusila ha)lt dosa
vadní politický kurs. CVP., a j eště výrazněji 
SPS, šly do voleb pod heslem zevropštění Sár
ska. Konkretně se na toto thema sice nemlu
vilo, nebylo však opomenuto příležitosti k hlá
sání these, že evropeisace Sárska znamená po
kojné nahrazení francouzské preponderance 
evropskou, t.j. radikální revisi stávajícího sy
stému . Saarbriicken jako hlavní město spojené 
Evropy bylo při tom lakadlem, zejména pro zá. 
kazek chtivé živnostnictvo. Komunistická strana 
naproti tomu byla proti Evropě a pro Anschluss, 
což jí vyneslo dva nové mandáty - nevídaný 
to zjev na Západě, kde komunisté o volbách 
jdou bez výjimky od .pěti ke čtyřem. Ze v Sár
sku šli o<l dvou k čtyřem, je důsledkem jejich 
proněmeckého postoje. 

Do volebního boje zasahovala Francie ve~i 
aktivně. Několik neděl před hlasováním slíbil 
Schúman v 'dopise Hoffmannovi odstranění ně
kolika do nebe volajících francouzských výsad, 
jako odměnu za případné hodné chování. A 
aby se touto úsťupností někdo nepopletl, posta
vil vťlvyslanec ·Grandval za dveře metlu. Podle 
~eho prohlášení by záporný výsledek voleb, ne: 
měl za následek Ansch1uss k Německu, nybrz 
obnovení okupačního 'režimu v plné kráse a 
síle. 

Uvážíme-li všechna tato fakta, je jasno, že 
volební výsledek z. 30. listopadu 1952 nebyl 
schválením dnešního režimu, nýbrž jeho ods_ou• 
zením. Třetina voličstva (počítáme-li komumstY 
k oposici) se vyslovila pro návrat k Německu, 
dvě třetiny pro evropeisaci místo francou~sko• 
sárské unie. Není pochyby, že v případě, ze by 
se evropeisace neuskutečnila, nebo, což horšího, 



[}TECNOST 
5[( 

ťl fiaskem, převážná většina Sárských 
sko!l 1

• \y optovala pro Německo. 
:NěJUCU 

,tě něco o komunistické straně . Tato zprvu 
J,ei5 í strana pod vlivem ždanovského kursu v 

loY:
9
:7 zoposičně!a a pře~la do německého tá-

r. Sárská vlada J1 sice r. r95r zakázala 
bora. k · t' d 1 1· ..,._ ' kd ,ž se však om urus e o vo a 1 K usta vním u 

) du byl zákaz až do vyřízení suspendován. 
~·uc se nechala ležet a tak komunisté (na rozdíl J demokratů, SPS a CDU) se mohli voleb do 
0
emského sněmu zúčastnit. Tuto oposici konečně 

~nohli Hoffmann a Grandval trpět; její legální 
existence byla znamenitým trumfem v jejich ru
kou. Cože, sárské volby jsou nedemokratické. 
oposice je potlačován~? Ale kdepak, vždyt i ko . 
munisté mohou kandidovat 

Po volbách rudý mouřenín svou úlohu dohrál. 
Dost možná bude strana, která navzdory hlu: 
nému proněmectví francouzským zájmům vy
datně posloužila, opravdovsky zakázána a její 
mandáty prohlášeny neplatnými. V každém 
případě byl, před několika nedělemi, rozpušté:1 
hornický odborový svaz, poněvadž se do jeho 
řad vloudili komunisté. Nechutné farizejství; 
odborový svaz byl odjakživa proněmecky orien
tován a jeho, Francouzi sesazený předseda Paul 
Rutsch podporoval oposici v řadách SPS. Roz
pustit odbory, poněvadž jsou proněmecké, si 
sárští mocipáni nemohli dobře dovolit; vždyt se 
v potu tváře snažili dokázat, že veškerá oposice 
je projevem neonacismu. Bylo tedy třeba na
jíti jiný klacek, kterým jest komunistická infil
trace. 

Ve skutečnosti to znamená, že krise dosavad
ního sárského režimu se blíží vyvrcholení. 

* 

. Co dělat? · V zájmu evropské jednoty, jež 
Je stěžejním předpokladem záchrany západního 
světa před bolševickou furií, je třeba, aby sár
ský problém byl ze světa zprovozen, jak nepr0-
dleně jen možno. Aby o příštím osudu této 
uměle vytvořené zemičky bylo rozhodnuto v 
du;hu vzájemné loyality, demokracie a spolu
prace·. 

Unie francouzsko-sárská je plodem vyžilé, 
~nachronické mocenské politiky, její odstranění 
JeSt , Pr?to zásadním předpokladem důstojnéh::J 
~ statnického řešení problému. Satelitní ústavu 
Je také t · h " iensk nu no suspendovat; v Sársku, Je oz vo-
ské 0~ ochranu by převzaly belgické, holand
trol a italské jednotky, nutno za evropské kon-. nirJ ~onat nové, opravdu svobodné volby, k 

Y byla připuštěna každá stranická orga-

43 
nisace, která se přizná k k 
ských a občansky' ch , evroS~s é deklaraci lid-

. , v prav. arsko budiž evro 
pe1sovano, ovsem tak že dozorč ' k . -
bl d k , ' 1 evrops ý orgán 

1 e_ vy onavat pouze kontrolu a n'k r . k 
kdysi správní komise SN po11·t1·ck 1 o i, Ja o , b , v , ou moc- ta 
mu~1 . yt vyhrazena voleným a z lidu v ví, 
organum. ys ym 

Tato evropeisace Sárska nesmí mít definiť , 
cha kt . tv b b lVIll r~ er; Je r~ _a, a Y sárskému obyvatelstvu, 
ktere, v poslcdm mstanci musí samo rozhodnout 
o sv~m osud~, byla dána možnost vyzkoušet v 
Pra~z -~u~gov~ní evropského režimu. Po uply
nuti Jlste lhuty (soudíme, ·že pět let je doba 
s dostatek dlouhá) budiž konán plebiscit, jehož 
výsledek určí status Sárska s konečnou platností 
(pokud to v historii vůbec jde). 

Definitivní evropeisace Sárska by v daném 
okamžiku byla velmi nebezpečným experimen
tem. Kdyby se totiž toto řešení neosvědčilo, 
mělo by to za následek růst německé iredenty, 
zostření napětí mezi Francií a Německem a 
pravděpodobně rozklad evropské federace. Ne
dávejme proto slabé a neduživé evropské jed
notě dar tak danajský! 

Anulování francouzsko-sárské unie znamená 
pro Francii obět, bylo by však velmi krátko
zraké, kdyby Francie ve jménu vlastní bezpeč
nosti tuto obět odepřela. Neopakujme staré 
osudné chyby! Aby zajistila vlastní bezpečnost, 
snažila se Francie po r. rgrg držet Německo v 
karanténě; neústupnost vůči demokratům jako 
Stresemannovi a Curtiovi podryla jejich posici 
v :Ríši a pomohla Hitlerovi do sedla. ústupky 
Hitlerovi vedly k známým tragickým resul
tátům. 

Caveant consules ... 

čTENA:RE V KANADE 

upozorňujeme na nově změněnou adresu 
našeho zástupce: 

MIRKO J ANEčEK, 
Box 8r, Posta! Stadion D , 
Toronto 9, Ont. 

* 

Opakujeme novou adresu našeho austral
ského zástupce : 

JAN E. V:REčONKA, 
Box 4547, 
G.P.O. Sydney, N.S.W . 



44 SKUTEčNOST 

MARŠÁL A GENERALISIMUS 
H. ]. HAJEK. (Dokončení.) 

V ROCE 1937, kdy obdržel carte-blanche k 
reorganisaci strany, se Tito v kartotékách 

NKVD pravděpodobně jevil ve světle poměrně 
příznivém. J iž jako mladík se dostal do nepří
jemností pro své socialistické přesvědčení. V 
první světové válce byl jako poddůstojník ra
kousko-uherské armády zraněn a zajat - po 
vypuknutí bolševické revoluce se bez meškání 
hlásil do řad Rudé armády. Po svém návratu 
do Jugoslavie se osvědčil jako chladný a ne
zištný komunistický pracovník. V roce 1928 byl 
- nikoli po prvé - zatčen a postaven před 
záhřebský soud; jeho chování bylo bezvadné 
a vzbudilo značnou pozornost v tehdejším den
ním tisku. ( ,, Přiznávám, že jsem členem i1e
gální Komunistické strany Jugoslavie a přizná
vám, že jsem propagoval komunismus ... Ale 
neuznávám buržoasní soudní dvůr a považu:i 
se za odpovědna pouze své komunistické stra
ně . . . ") Když se po více než pěti letech vy
nořil z vězení, byl stranou povýšen a se stejnou 
oddaností plnil své nové úkoly jednak v mos
kevské Kominterně, jednak jako mobilní, me?:i
národní komunistický agent. Byl nemluvný, 
chladný, odvážný, loyální. Nezachvěl se a ne• 
zaváhal, ani když jeho manželka, původem 
Ruska, byla zatčena NKVD. Byl svědkem čis
tek a likvidací, jeho loyalita stalinského revo
lucionáře se však zdála neotřesena. 

Pod komunisticky bezúhonným povrchem 
Waltrovy osobnosti však asi již tenkrát dochá
zelo k významným, ač navenek sotva postřehnu .. 
telným změnám. Nebyl to „hlodající červ pJ
chybností", častá nemoc intelektuálů této epo
chy. šlo spíše o rodící se přesvědčení, že po 
stezkách marx-leninských je možno kráčet pří
mo, s ohledem na domácí podmínky, že při 
této cestě není třeba do písmene dbát všech dia
lektických zákrutů kremelské politiky. Za svého 
pobytu v Moskvě poznal Tito zblízka tajemný 
chrám Kominterny, který se mu dříve zdál ne
omylným oraculem. Z poznání vvrostlo přesvěd
čení. že autonomní akce revolucionářů na místě 
je účinnější, než slepé sledování sporadických a 
něk~v ~ontradiktorních příkazů, vydávaných 
vzd~lenymi byrokraty revoluce. Odpor rebela 
Pt;oh ~utoritám tohoto světa se ponenáhlu pře
našel 1 na dosud zbožňovanou autoritu oficiál
níc~ představitelů revoluce. Psychologická dis
posice, budo!;cího. heretika . byla dána dávno 
J?ř.~d Ílf!l: nez vznikly objektivní podmínky pto 
JeJl politické dovršení, 

Je poněkud překvapující, že první větší 
úchylka od moskevské linie Titovi prošla tak
řka bez povšimnutí. Po uzavření sovětsko-ně 
mecké smlouvy v roce 1939 jugoslávští komu
nis té svou ostrou propagandu proti nacismu a 
fašismu sice poněkud přitlumili , celkovou za
hraničně politickou koncepci však podle sovět
ského vzoru nezměnili . Vysvětlení nezvyklé to
lerance se strany Kominterny spočívá asi v tom, 
že se v oněch pohnutých dobách v Moskvě 0 
jugoslávskou stranu nikdo nestaral; jugoslávská 
KS byla Kominternou více méně odepsána a v 
dohledné době od ní nebylo nic očekáváno. 

Titův štáb od počátku jugoslávského povstání 
udržoval pravidelné radiotelegrafické spojení s 
Moskvou. Přesto však Sovětský svaz dlouho .., 
me3inárodně politických důvodů oficielnč nebral 
Tita na vědomí a ani často urgovaná materielní 
pomoc (munice, léky atd.) nedošla. Sovětski 
komuniké vyzdvihovala gen. Mihajloviče a 
Rusko udržovalo diplomatické styky s jugosláv
skou královskou vládou v exilu. V těchto kri
tických dobách nespadala J ugosla vie do přizna
né sféry zájmů Sovětského svazu a jugoslávské 
komunistické povstání bylo necháno na holič
kách. Mimo zbytečných rad a instrukcí nepři
spěla mateřská země komunismu jugoslávským 
soudruhům v jej ich zkoušce nejtěžší ničím. So 
větský svaz všemožně usiloval o vyvolání dojmu 
buržoasní solidnosti a respektability (viz rozpu
štění Kominterny) a jugoslávské komunisty v~ 
dené povstání prostě ignoroval. Byli to empi
ričtí Britové, nikoli Rusové, kteří první poslali 
k Titovi vojenskou misi (brig. gen. Fitzroy 
Maclean, mjr. Randolph Churchill a j.) a kteří 
později přispěli i hmotnou pomocí. Sověts½ ~ 
svaz vyžadoval absolutní poslušnost, ale v kns~ 
nejv~tš! neposkytl pomoci ani materielní, aru 
moralm ... 

Sovětský politický cynismus, který se projev'.! 
již v radiotelegrafickém styku, znovu vystoupil 
na povrch při první schůzce Tita se Stalin_em ~ 
r. ro44; opět tu narazil revoluční marx-lemnsky 
radikalism prvého na „ vyšší" strategické _za
jmy a politický machiavelism druhého, kon~hkt, 
který v rozličných formách charakterisoval 1 p~
zdě j ší jugoslávsko-sovětské vztahy před roztr~
kou. K Titovu trapnému překvapení se te?krat 
Stalin snažil vůdce jugoslávského povstám př,~ · 
svědčit o tom, že je záhodno znovu na~to,it ' 
krále Petra na jugoslávský trůn. Na Titovy 
protesty„ že podobný postup by byl v napros-



sKVTECNOST 

tém rozporu s p~ograme~ jugoslávského osvo
bozeneckéJd10 -bhoJ e ' od v~ttil Josef Visarionovič 

·e. Vz yt o nemus1 e restaurovat nav·d 
5US • " d v v vt Z y 
Vezměte ho oca~1:e zpe „ a potom ve vhodné~ 
okamžiku mu muzete vzdycky vrazit nůž d 
zad." (Tito Speaks, str. 234.) 

0 

· Pro hospodářskou stránku sovětského 1· 
b I 

,,, • , . mpe-
rialismu y o pnznacne Jednání O zřízení 
Ječných jugoslávko-sovětských akciovy' ch ~po-

, p t , h k „ spo-
lečnosti. o srnu nyc z usenostech s prvýma 
dvěma - pro du_n_aJskou plavbu a civilní letec
tví _ nepnstoup1h Jugoslávci na další sovět k, 
návrhy, které vyvrcholily plánem na spole: ~ 

k 
, t' ,,,, ., , k cny 

ban ovm sys em, smerupc1 ovládnutí a be _ 
ohledné koloniální exploataci země. Jugosia'vs/, 

t 1 , t ,,, . "l ,(e 
protesty en {ra e pnme y samého Stalina k p .,. _ 

, , ,, t' 1 ,, , n z1:_am, ,ze se, sys em, spo ecnych akciových spo-
Jesnosti h?dl pr~ staty, které byly ve válce p0-
razeny, mkoh vsak pro státy vítězné.* 

Soustavná infiltrace agentů výzvědné služby 
po~, rouškou „odborn:k~" a „poradců" byh 
dalsim aspe~te~ ?ov~~skeho postupu; jejím cí
lem nebyla Jen sp10·naz, ale také soustavné pocl
kop~vá_ní ;7nitřní soudržnosti jugoslávského ko
mums,tic,k~h? :':~d~ní, a vybudování přímé mo- · 
censke s1te, JeJIZ mtky měly končit v Kremlu. 

Se sovětského mocenského a imperialistického 
hledis,ka byl ovšem tento postup pochopitelný. 
Na zapad od Moskvy byl Tito nejpřitažlivější 
osobností komunistického světa a jugoslávští ko
munisté musili být chtě nechtě líčeni jako světlý 
vzor svých evropských soudruhů . Vždyt ješt~ 
ko~cem roku 1947 byl za sídlo Kominformy vy
bran Bělehrad (ovšem i tu byli Jugoslávci pře
kvapeni, když zjistili, že na př. žurnál Komin
formy musil být zvláštním letadlem zasílán k 
censuře do Moskvy a číslo smělo vyjít teprve 
po telegrafických změnách nebo schválení!). V 
to:11 právě spočívalo nebezpečí pro sovětské zá
m2ry. Naivní evropští komunisté (u nás na př. 
v. toD:to ohledu vynikal Zdeněk Nejedlý) líčili 
Tita Jako novou, mladší inkarnaci Stalina sa
mého. Nebylo možno vyloučit možnost, že by 
~e_ pro n~které komunistické státy kulturně bližší 
Titova Jugoslavie mohla stát pritažlivějším vz0 
r:i_n než Sovětský svaz sám. úspěch Titovy po· 
htiky národnostní, jeho cesty po východoevro~
ských státech, podnikané sice s vědomím, avŠaÁ 

45 
bez předběžn 'h d veřejn, . e o . oporučení Moskvy, a konečně 
k b lk}:' prok)ev Dimitrovův o možnosti postup.i 

a a ns e a vy' ch d k, nistický h ť o 
O oevrops e federaci komu-

konečn ,c s ~tu - to vše přimělo Stalina ke 
vile em? zas~hu, jímž měl být Tito se své pri-

govane posice jednou provždy svržen. 
P.rJ. so;7ětské imperialisty, postupující podle 

osve „ceneho předpisu divide et impera·, byla 
pros~e ,nes:1-esitelnou myšlenka, že by na jejich 
hramcich Jednou mohla být zřízena federace vý
chodoevrop;kých komunistických států, kte ·á 
by mohla být mocensky silou při nejmenším rov
nocenou někdejšímu Rakousko-Uhersku. Dik
tat~;,a proletariát~", ,, vyv last~ění vyvlastf10va
telu , dokonce 1 samo rozšíření komunistické 
revoluce d? zá~adní ~vr?PY -;-- všechny tyto 
prograi:nove a 1deologicke pozadavky musily 
~stoul?it . do pozadí před hnací silou sovětskéh) 
1mpenahsmu. Marx-leninskému revolucioná:i 
Tit?vi musilo být přes noc vypáleno do čeÍa 
Kamovo znamení „fašisty", Jugoslavie, kte:-:i 
ze všech z~mí :1-ejrychleji kráčela po cestách 
SSSR, musila byt prokleta. Stalin se rozhodl 
že je lepší mít vrabce v hrsti, než holubici n; 
střeše; lépe neomezeně vládnout třeba menšímu 
počtu satelitů, než šířit požár komunistické re
voluce za cenu eventuelní autonomie zkomuni
sovaných zemí ... 

* 
Shora ve zkratce načrtnutá historie vztahů 

mezi jugoslávským a sovětským komunismem 
jasně ukazuje, že hlavní politickou příčinou ve!
kého s~hism~tu ~yl prostý sovětský imperialis
mus a Jugoslavska neochota pasivně se mu pod
řídit. Ideologicky i co do vnitropolitického 
uspořádání byla Jugoslavie mezi lety 1945 a 
1948 Sovětskému svazu bližší než kterýkoli jiný 
stát . Jugoslávský případ je nejpřiléhavější ilus
trací sovětského imperialismu proto, že tu před 
celou světovou veřejností jedna významná sku
pina vyznavačů marx-leninské doktríny jasně a 
nesporně odhalila imperialistickou a exploatační 
politiku skupiny druhé, mocnější. Mrak prachu 
a špíny, zvířený bratrovražednou srážkou dvou 
kolektivistických režimů, vyznávajících tutéž 
ideologii, prokázal jednou provždy naprostou 
pomýlenost jedné popul_ární marx-leninské 
iluse : prokázal nejen, že mezi kolektivistickv-

* Opět 
1
·ed St z· , h koncepcí při niž se Marx musil aspoň· v hrobě obrátit. Komen-, na ze a inovyc , v , d v · , St z· · t · tatoři a th t ·k , ( t pen,: i v českém exilu), kteri dosu povazu7i a ina za „in ernacio-

, eore i ove zas ou • . k •h "T·t sp k " T t ,v pl t' p nalního ma · t „ b . vl• prostudovat r7. kapitolu ni . y i o ea s . o ez a i ro . . rxts u , y si me i ., · k p ·t z· " k l · 1· " Politiky ho p d 'ř k t l' h emt' kteří tak bro7i proti „ a i a ismu a "· o onia ismu ; 
kd s o a s y zaos a yc z , ,, S R kd 't' " dl " p k yby Poz v·· p hl 'dl ' p t p socialistického . S S tam, e se ci i v se e , a b orne7t o e t na os u ,, . , ěv h ·t t· , 

y se jim jevila na př. Anglq-lranian Oil Co. jako podnik tem r c ari a ivni. 



46 

mi, socialistickými (v hospodářsko-organisa_čnt:n 
smyslu) státy móhou dále existo_vat velmi ":-ť" 
znamné ro_díly zájmů, včetně z~J~Ů _ho~~,ada:: 
ských..,_ ale také, že jeden „socialisticky sta. 
může být be.zohlednějším a úplnějším tyraneri; 
a vykořisfovatelem slabšího státu podobne 
struktury, než tomu bývalo v případě států libe
rálně-kapitalistických. 

Pro mozky, nezahalené clonou marx-lenin
ských mythů, nebyla tato možnost už dávno 

. žádným tajemstvím. Vždyt stačilo zkonstruov~t 
si theoretický model kolektivistické společnosti, 
v níž bylo soukromé vlastnictví výrobních a 
distribučních prostředků eliminováno, aby bylo 
rázem patrno, že v ní mohou existovat vnitřní 
rozdíly třídní při nejmenším stejně snadno, ne-li 
snadněji, než ve společnost~, spočívající na 
vlastnictví soukromém.** A co platilo pro po
měry uvnitř jedné společnosti, platilo tím spíše 
pro vztahy mezi dvěma společnostmi, založený
mi na obdobných organisačních principech. 
Avšak to, co do roku 1948 mohlo být ještě po
važováno za legitimní otázku theoretickou, se 
po aféře jugoslávské stalo skutečností tak zřej
mou a do nebe volající, že i marxistický inte
lektuál, který se dodnes opájí sovětskou versí, 
se rázem řadí buď do kategorie pokryteckých 
šarlatánů nebo mezi psychopaty. 

Další fakt, který při zkoumání sovětsko-jugo
slávských vztahů bije do očí a který ovšem se 
základní imperialistickou tendencí sovětské po
litiky úzce souvisí, spočívá v její machiavelis
tické, nemarxistické povaze. Podobně jako 
hlavnún cílem sovětské politiky bylo rozšíření 
sféry přímé nadvlády a politicko-hospodářské 
exploatování dříve nezávislých ethnických sku
pin a států (imperialismus), tak i prostředky, 
k dosažení tohoto cíle užívané, pocházely z du
chovní zbrojnice Machiavelliho Knížete , nikoli 
z výkladní skříně theorií Karla Marxe. 

* 

Vývoj komunistické Jugoslavie po roce 194-3 
a ~vláště její vývoj budoucí je otázkou neoby
čeJně zajúnavou. Jugoslavie je jedinou zemí, 

SKUTECNosr 

v níž došlo k d?;11ácí k?m~nistické ~evoluci, k 
revoluci , ,zdol~ - , mkoh k pou?emu puči , 
jako v ostatmch vychodoevropskych státech 
kde komunisté využili meziná rodní situace, své~ 
ho podílu na vládní m~ci a _slab?sti odpůrců k 
převratům shora. Ovsem 1 poJem „ revoluce 
zdola" je třeba kvalifikovat. .Jugoslávští komu
nisté přišli k moci na vlnách národně osvobo. 
zeneckého boje a vítězství využili k sociální re. 
voluci komunistické, která podporu většiny oby
vatelstva neměla. Zvláštní situace, v níž se 
řízením osudu a Stalina nacházejí, je nutí hledat 
nové cesty. Zřejmá mezinárodně politická ne . 
možnost stát se zcela nezávislou třetí silou je 
nutí k pozvolnému přibližování se Zápaďu __ 
nejen v politice zahraniční , ale také vnitřní 
Stalinovo prokletí je přinutilo k ideologickému 
proti-prokletí, k veřejnému stigmatisování sta
linské úchylky od „ pravých" marx-leninskýd1 
cest. J ejich propaganda, vyhlašující do celého 
světa zločinnost stalinského systému čistek a nu
cených prací jim brání v tom, aby sami v své 
zemi uplatňovali tento v ko:ektivistickém zřízení 
nejpřirozenější systém. J ejich rozhorlení nad 
,, vládou byrokracie" a „státn ím kapitalismem" 
v SSSR je nutí k zoufalému hledání nových so
cialistických method. Odpor proti sovětskému 
centralismu a imperialismu, hlavní to ideolo
~ické ospravedlnění jejich postoje od roku 1948, 
Je vede takřka k násilnému aplikování všech 
možných způsobů hospodářské a politické de
centralisace . .. 

Mnozí západní marxisté a polomarxisté, které 
stalinism zbavil mnohých ilusí z let třicátých, 
vidí nyní nového spasitele v maršálu Titovi a 
z ~_řný Veli~ý Experiment v současné Jugosla
v11. PostoJ psychologicky pochopitelný, avšak 
yěcně neoprávněný. V své dnešní podobě j2 
Jugoslávská skutečnost i ideologie podivuhod
nou a často nesourodou směsí. Lenin je stále 
ještě světcem dnešní Jugoslavie a jeho absurdní 
koncepce „odumírání státu" zůstává oficiálním 
dogmatem; na otázku, jak lze sloučit „odumí
Tání státu'' s integrálním kolektivismem a hos
podářským plánováním ovšem těžko najít o<l
pověď. Na druhé straně ovšem je třeba zmínit 

,*: I 1! rámci nesocialistické společnosti je armáda dokladem toho, jak snadné je vykořisl~
vani„a Jak velké mohou být třídní rozdíly v kolektivistickém útvaru. Generál není „vlastn~
k~W:, výrobn~ch a distribučních prostředků o nic více než prostý vojín, a přesto může být neJ
vetsim v vykořislovatelem jak v obvyklém, tak i v Marxově speciálním slova smyslu. (Á; rgu-
1:"ent, ze 1/ a_rmádě činnosti primárně produkční a biologicky reprodukční jsou nepatrné, J~ tu 
ireleva_,ntni; in_herentně není ničeho, co by armddě bránilo rozvinout plnou aktivitu_ v obou tech: 
to sme~ec~. Ostatně některé armády, n.a ff. R ommelova a spojenecká 8. v Africe za driek~ 
světo1;e valky, mohou být právem pojímány té měř jako kolektiv'istické společenské útvary sui 
genens!) 



sKUTEt;NOST 

novém titovském dodatku k této staré thea-se o 1 • tě v • , , • v v , .. dodatku ve m1 po SUJ1C1m: tohz, ze zaro .. 
fllň se státem má odumírat i komunistická stra
ve J e třeba ien doufat, že časem tato nová 
~f~t doktriny bude mít prioritu před čás~í 
starou. 

:Monopolistický komunistický po:itický systé n, 
který byl nastolen po válce, je nyní nahrafo
ván volnějším systémem , ,socialistické aliance'', 
jakési varianty z dřívějška známých „národ
ních front". · Socialismus - v komunistickém 
pojímání - stále ještě je jediným přípustným 
cílem veškerého politického úsilí v dnešní Jugo
slavii. Avšak - ,,cesty mohou býti rozličné". 
Ze dnešní Jugoslavie je stále j eště diktaturou 
menšiny, je zřejmé na př. z tohoto Titova pro
hlášení: ,,Nechápeme, proč Západ chce, aby
chom měli systém více stran, proč Západ chce, 
abychom šli nazpět a odhodili to, čeho jsme do
sáhli . Znamenalo by to jen regresi, návrat ke 
kapitalismu." (Tito Speaks, str. 444.) Poslední 
slova jasně odhalují stále ještě totalitní charak
ter Titova režimu, odhalují skutečnost, kter.i. 
je skryta za fasádou oficielní propagandy, která 
mluví o jednotném, socialistickém úsilí a pře
svědčení obrovské větš'ny jugoslávského lidu .. 

Na druhé straně by bylo nespravedlivé ne
zmínit se o nadějných aspektech dnešní Jugo
slavie. Na prvém místě tu je relativní ne
dogmatičnost; Tito se nedomnívá, že je majite
lem universálního receptu a uznává „různé 
cesty k socialismu". Veřejně přiznává různé 
nedostatky a existenci nevyřešených problémů 
(na př. v zemědělské politice). O jednotlivých 
otázkách, někdy i zásadních, je dnes v Jugo
slavii možná diskuse a uplatňování různých ná
zorů - ovšem vždy v rámci volně chápané 
marx-leninské doktríny. V komunistické stran_ě 
samé nejsou výroky Titovy dogmatem - _ vm~ 
trostranická demokracie" není fraškou do te 
míry, jako j/tomu v Sovětském s~azu_ a satelit
ních státech. Pokusy o dec~~trahsa~1 a o_ po: 
stupnou hospodářskou i politickou hberahsac1 
jsou nepochybně upřímné. 

Po druhé světové válce prošla východní Ev
ropa smutným vývojem: režimy polo,totalií?ích 
,,národních front" byly s monot?n~1 pra";?el
ností nahrazeny otevřeně tcitaht°:1m1_ rezrmy 
stalinského komunismu. Jugoslavie Je první 
zemí, v níž se nyní odehrává proces opačný, na · 
dějnější. Revoluční, bezohledně totalitní komu
nismus, n~stolený koncem druhé světo~é yá!kY: 
se nyní mění ve volnější systém soc1ahsticlce 
, ,národní fronty''. Bylo by_ př~dčasné I!_ředví
d~,t vývoj další, jisté však Je, ze po_~ra~ování 
v ná.stoupe:M cestě ·by časem Jugoslavn pnvedlo 

47 

do tábora politických demokracií a pravděpo
dobně i mezi státy nekolektivistického socialis
mu, ,,smíšeného" hospodářského systému. Ne
lze ani vyloučit, že se Jugoslavie a Turécko z 
různých výchozích posic budou postupně blížit 
k podobnému, demokratickému uspořádání a 
že ze vzdáleněj ší historické perspektivy ro'e 
maršála Tita nebude zcela nepodobná úloze, 
která v Turecku připadla Kernalu Atatiirkovi. 
Podobné úvahy by zajisté Tito rozhořčeně od
mítl; na jejich relevanci se tím ovšem nic ne
mern. Před deseti, ba dokonce j eště před pěti. 
lety by býval považován za nepodařeného vti
pálka každý, kdo by si troufal prorokovat, že 
v roce 1953 bude marxistický partizánský 
maršál vítaným hostem britské královské ro
diny ... 

K Titově konversi nedošlo politikou appease
mentu se strany Západu. J e na místě si při
pomenout, že právě koncem r. 1947 a počátkem 
r. 1948 byla politika Západu vůči tehdejší jugo
slávské agresivitě nejpevnější, jak v otázce 
Terstu tak i v :Recku, kde Tito komunistický 
teror podporoval. A přesto došlo k velkému 
schismatu v komunistickém táboře. I dnes se 
mýlí propagátoři appeasementu. Soudržnost 
komunistického tábora se zvyšuje slabostí od
půrců. Nikoli appeasement, nýbrž neústupná 
tvrdost vůči všem formám komunistické agre
se, spojená s příslibem hospodářské a politické 
premie za odpoutání od sovětského bloků, je 
jed:ným způsobem, kterým může Západ urych
lit analogický vývoj v jiných oblastech. 

PAVEL JAVOR: 

y „ 
HORKE TORSO 

- a jednou přijde silný, výbojný, 
bude mít jistý, pohrdlivý smích -
Pokradmu schováš fotografii, 
(zůstane na zdi vyčítavý stín) 
a smlouvat budeš se ctí, se studem, 
až pro svou zradu najdeš omluvu. 
(,,Tak mladá jsem - a život utíká . .. ) 

A my jsme, blázní, kdysi odešli 
za pravdu, zp, čest, za vlast bojovat 
a také za tebe 
a .také za tebe, ty ... 



SKUTECNosr 

ČSR A STREDNÁ EUROPA 
JAN ZAK. (Dokončení.) 

N 
· d · t d k v e · l•n;e boly poversailleské štáty s relatívnou demokraciou a a ;e ne7 s rane emar acn J • • . . . , . . · · · 1 

slobodou; na druhej iredenta, fašizujúce_ a kleri~alizu7uce_ nacionaliz-»:y, re_vizioniz;11us, ,Pod.o. 
, , 'b t , · b' · · dpor prot• reformam proti zdemokratizovaniu a zapadnickem1A, zeny i a s arymi am iciami, o • . . ' , , v - , d , 
d h ·z ·' · h z d, h demokrac;• Na 7edi1 t:1 strane slubna myslienka a system mo ernych uc u si ne7ucic m a yc ... • .· . , v , , d · 
štátov , blížiacich se k vytvoreniu moderného po1mit 7ednot1:1-eho statn:eho naro1:1-, ~a „ruhe7 s:ra-
ne retrorgesívne, iracionálne, deštruktfvne,_ pr,1~i-1em?kratic~e h1:ut3a; ,,Pru~irskym kameno•n 
medzi europskými demokratmi a nacionalistami Je vsak chapanie statu a naroda. 

QRTHODOXNf NACIONALISTI vyznávajú 
národ ako najvyššiu hodnotu, sú za vyja

drenie národa štátom a cez štát; za stotožnenie 
národa a štátneho aparátu; sú proti jednotným 
štátom a integrácii národov v nadnárodných 
štátoch a celkoch. leh volanie po federácii je fa
lošné pretože ich orthodoxný nacionalizmus sa 
prieči vytvoreniu nadnárodnej suverenity a 
štátnej lojality, stojacej nad národom. Nacio
nalista ostáva vemý národu, zakiaf europský 
demokrat prenáša svoju lojalitu k štátu ako u
skutočňovatefovi jeho ideálov individuálnej slo
body a ideálov sociálnych. Toto delenie delí do
terajšie strany, smery a skupiny v opravdivé 
dve europské strany : v stranu demokratov
federalistov a v stranu nacionalistov. Boj o novú 
Strednú Europu svedie sa hlavne medzi týmito 
dvoma stranami - medzi týmito dvoma kon
cepciami: koncepciou národne-štátnou a kon
cepciou nadnárodného štátu. 

HLADA SA IDEA 

Dívajúc sa na národnostné problémy Stred
nej a_ Východnej Europy z rokov r9r8-r938 po
stuluJe Hugh Seton-Watson vo svojej knihe: 
,Europe between the Wars r9r8-r94r', zásadu: 
J e treba zlomit monopol jednej národnosti na 
štátny aparát! ,,Problém ... (štátu a národno
sti) ... je možno úspešne vyriešit iba, ak je 
mo~no sladit právo na používanie materinskej 
rečr a· uznanie národnostnej slobody s lojalitou 
k štátu, ktorý (á) stojí nad princípom ethnickým 
a ktorý (b) spája občanov všetkých národnos
tí.~' !e~to súd je najprenikavejším pohfadom do 
naseJ narodnostnej problematiky, ktorý nachá
dzame v obidvoch knihách Scota-Viatora ml. o 
Strednej a Východnej Europe. 

Budú~e politické a hospodárske usporiadanie 
S!redne1 a Východnej Europy odvisí od rieše
nr~ toho~o problému. Federačné plány nemajú 
n~Jmenšreho výhfadu, ak sa nepokusíme o ra
dikálnu zmenu smýšla,nia v bode: štát a národ; 

radikálne zvýšenie životnej úrovne stredo- a 
východoeuropských národov nepodarí sa nikdy 
v hraniciach jednoho štátu. ,,Význam hraníc" , 
dodáva Seton-Watson, ,,m6že byt umenšený iba 
uvofnením doterajšieho spojenia medzi národ
nosfou a štátnym aparátom.'' Ako by predvídal 
sociálnu a politickú revolúciu v tomto národ
nostne rozbúrenom a sociálne zaostalom prie
store, analyzuje Seton-Watson v svojej staršej 
knihe podmienky nového poriadku, ktorý na
ozaj vstúpil dnes do prvého štádia: revolúcie a 
ktorého druhé dejstvo nebude zahájené pokial' 
nespadne opona nad dejstvom prvým : , ,Nepo
stačí vyrvat politickú moc z rúk starých vlad
nucích tried a vytvorit novú generáciu intelek
tuálov, ktorá by pochopila, že národná idea ne
musí byt nutne spojená so štátnym aparátom; 
je treba stvorit nový pojem lojality ~ štátu." 

Stredná a Východná Europa sa nachádza na 
P;"elome; nad jej budúcnosfou visí vel'ký otaz- . 
mk. R ovnako ako Europa západríá, m6že i Eu
ropa východná urobit vefký krok dopredu: 
Hl'~dá sa iba spásonosná idea! A. J.P: Taylor 
maJstrovským sp6sobom uhádal naše rozpaky 
nad menšinami a vnútomým usporiadaním štá
tu, obnoveného po tejto voj ne. ,,Obidva viac
národné štá~y," píše v závěrečnej kapiVole, 
„Československo i Juhoslávia nachádzajú sa v 
stave úzkostlivého hl'adania štátneho ideálu ... ·' 
štúdiu o „ H absburgskej monarchii", uzatvore
nú v r. r948 končí epilogom: ,, lba historia nám 
zodpovie otázku, či sociálna revolúcia a hospo-

. dársky vzostup priniese upokojenie národnost
ných konfliktov a či marxizmus bude lepšou 
oporou spoločnej lojality v Strednej Europe ako 
kontra-revolúcia a dynastie." 

III. 

V6l'a a odhodlanie nie sú dostatočnou zábez
pekou nezávislosti štátov. K jej uhájeniu te 
treba i mocenských prostriedkov; a tieto chy
baly ... Ani Malá dohoda, ani spojenectvo 5 

-



sf(OT ECNOST 

C
jou neboly dostatočnou zárukou bezpeč-

F ran · V , h d . E osti StredneJ a yc o, neJ uropy. . Francia 
n, ka' vala pomoc od n as a my od neJ. Hitler 
oca 1 v t ' t 1 · · k ' rn dokáza , ze ~ o po 1ti a spočívala na ilú-
na · 1 T t 'd · · . ch a rue na rea izmu. en o su rne Je kriti-
z1a .b k vt t , v S koU, je 1 a ons a oyamm, ze tredná a Vý-
chOdná Europa ~achadzala . ~~ v akomsi váku u 
bez reálnych poJI~ s vonkaJs1m svetom. Od r. 

191
8 bolo toto vakut:m vyplnené už dvakrát 

vel'rnocenskou expanz10u ... 

VAKUUM 

Vyplnenie tohoto vákua reálnymi vzfahmi _ 
medzi stredo- a východoeuropský mi štátmi sa
motnými a medzi nimi na jednej strane a Ne
meckom na strane druhej musí se stat domi
nantným motívom zahraničnej politiky pover
saillských štátov, najma. štátov s Nemeckom 
súsediacich: čSR a Poťska. Aby bolo jasné: 
pod vyplnením rozumieme nie budovanie alian
cií s politickým hrotom, ale pozitívnu prácu na 
úsekoch spoločného zájm_u. Naším návrhom je, 
aby sa Československo UJalo všestrannej inicia
tívy v naznačenom smere, nakoťko jeho záujmy 
sa skoro úplne kryjú s celkovými záujmami 
stredo- a východoeuropského priestoru. 

Pretl akými problémami tu stojíme a aké 
možnosti riešenia skytajú sa zahraničnej politi
ke slobodného Československa v Europe zbave
néj komunizmu? Nie je treba príliš zdórazňo
vat, že je viac ako predčasné hovorit o stredo
europských problémoch a o postavení čSR v slo
bodnej Europe spósobom vel'mi konkrétnym. 
Budúcnost je neistá a .hovorit o nej možno iba 
v dohadoch. Našu analýzu alternatív, ktoré sa 
prejavily náznakovite na róznych miestach pre
vedieme preto nutne s výhradou nereálnosti a 
predčasnosti; ďalší vývoj udalostí móže týmťo 
úvahám práve tak ubrat ako pridat na váhe a 
striezlivosti. 

AKO HO ZAPLNit? 

Pokiať ide o budúcu zahraničnú politiku slo
bodného českošlovenska v Europe zbavenej ko
munizmu, existujú v exile dva nie celkom vedo
mé a vykrištalizované smery (pri tom obidv~ 
predvídajú akýsi druh federácie v StredneJ 
Europe): 

\ Jeden usiluje o znovunaviaz~nie sta1ch 
P0J1V k Rakúsku a eventuálne Madarsku a tým 
0 určitú formu obnovenia bývalej rakúsko
~horskej sústavy. Tento smer vychádza z úva~ 
t!' ž: ~k má byt v Strednej Europe vy~~orena 
ďd~rac1a, bude správne naviazat na starsm tra
CSR spolupráce podunajských národov; pre 

by také~o spojenie s Rakúskom' malo i tú 

49 
významnú vy'h d v b , 
0 

bn . 0 u, ze Y nam sprostredkovalo 
ovenie stYkov s Nemeckom, ktoré od roku 

1938-39 vlastne neexistujú a predstavujú určitú 
medzeru v europskej stavbe (pomer medzi <lneš 
nou čSR a , h d , N -

v v :7yc o nym emeckom nemožno po-
~a~ov,at. ani za substitút reálneho vztahu me-

z! tyrp1to dvoma entitami) . 2. Druhý smer 
usiluJe o ~l~pše1_1ie stredoeuropských vzfahov v 
pokomu~1stickeJ Eu~ope asociáciou s Pol'
sko,m. Nabehy k užšeJ spolupráci medzi CSR a 
Po~skom ~a_tujú s:3- už z doby druhej svetovej 
VOJny., Pechv? pnpravené plány nenašly však 
vhodne_ podm1enky k realizácii pol'sko-českoslo
venskeJ _spolupráce v pomeroch, aké zavládly v 
StredneJ Europe po r. 1945. Dnešné návrhy na 
~poluprácu pol'sko československú sú v podstate 
1b~ novým pokusom o realizáciu myšlienky lon
d3;nskeJ dohody v priaznivejších pomeroch, aké, 
dufame, zavládnu v slobodnej a demokratickej 
Europe po porážke komunizmu. 

Pozr.ime sa bližšie na argumenty, k toré sa 
bežne uvádzajú na obhajobu jednej i druhej al
ternatívy: Zastánci pol'sko-československej spo
luJ?ráce u~ádzajú'. že slovanské Pol'sko je naším 
pnrodzenym spoJencom proti nemeckému tla
ku, že pol'sko-čsl. spolupráca má i reálne podlo
ženie h~spo?árske; z~tial'čo navrhovatelia užšej 
podunaJskeJ spoluprace medzi CSR , Rakúskom 
a Maďarskom vzpierajú sa slovanskej orientá
cii našej budúcej politiky tvrdením, že takáto 
orientácia by vlastne prekludovala akémukol'
vek čsl.-nemeckému sblíženiu a vyrovnaniu, 
ktor~ oni ~ovažujú za významné pre úpravu 
novych vztahov v Strednej Europe. Tra
dičný_m ,hospo_dársky~ argumentom je, že po
dunaJska kotlma tvon pnrodzený hospodársky 
a dopra:7ný ,celo_k, _v kt~rom s~ podm1enky pre 
spolupracu a pnon dane. Proti spolupráci CSR 
s Polskem sa výstražne uvádza, že osud budú
ceho Pol'ska a jeho hraníc je neistý, z čoho sa 
uzatvára, že spojenectvo s Pol'skom by bolo pre 
nás .µeúnosnou tarchou. Zastánci poťsko-česko
slovenskej spolupráce z toho istého dóvodu vy
vodzujú však spoločný záujem : záujem na rie
šení spoločného prob1ému vyrovnania sa s Ně
meckoi:n; spoločný postup má podl'a ich mien
ky va.čšie výhliadky na dohodu ako postup ne
jednotný. 

Všeobecne povedané, jedna alternatíva kladie 
doraz na slovanský, druhá na nemecký charak
ter našich povojnových vzfahov. Do tej mie
ry, do akej tieto altematívy sú skutočne reálne 
a predstavujú správny odhad budúceho vývo
ja v Strednej Europe, sú tieto dve tendencie 
v konflikte a predstavovaly by vážny problém 
pre CSR. Skúmajme však, či otázka budúcich 



vzfahov stredoeuropských je správne položená! 
Po zralej úvahe prídeme k názoru, že nie. 

POLITICKÉ KOMBINACIE 

Základnou vadou obidvoch koncepcií je, že 
sú v podstate politického charakteru. Snažia 
sa riešit problém rekonštrukcie a federácie Stred
nej Europy spósobom výslovne politickým: ich 
ciel'om je budovanie politických aliancí na zo
silnenie postavenia sdružovaných štátov - a 
na zoslabenie štátov stojacích mimo takéhoto 
sdruženia. Typická politicko-mocenská úvaha, 
ktorá sa nachádza v pozadí podobných plánov, 
vyzerá asi takto: Federácia, ktorej jadrom by 
bolo Pol'sko-CSR by pravdepodobne posiliia 
vliv slovanských národov v Strednej Europe a 
oslabna národy neslovanské; federácia štátov 
podunajských na čele s Rakúskom a Maďar
skom by mala pravdepodobne účinok opačný. 
Na základe tejto úvahy rozhodne sa jedna sku
pina štátov podporovat jeden plán a druhá sku
pina plán iný. Bedlivému pozorovatel'ovi stredo
europských záležitostí neušlo, že podobné kom
binácie sú už v prúde a že: vyvolávajú Óbavy u 
sku točn ých federalistov. 

FUNKCNÝ APPROACH 

Tento politický approach nepovedie k fede
rácii; je riamierený nie smerom k spolupráci, 
ale má ia skutočný ciel' zmenu mocenskej štruk
túry tým alebo oným smerom. Tak ako v Eu
rope západnej ani v Europe strednej a východ
nej nemóže byt tento politický approach polo
žený za základ úpravy nových pomerov v oslo
bodenej Europe, ktorá má podl'a všeobecného 
priania spiet k federácii. I tu - tak ako na Zá
pade - pomóže nám na ceste dopredu iba 
takzv. postup funkcionálny. Charakteristikou 
tohoto postupu je, že tento sdružuje k riešeniu 
určitého konkrétného problému štáty vecne za
interesované; spoločný postup od problému k 
problému je určovaný povahou veci, nie politic
kou dohodou medzi jednou alebo druhou skupi
nou štátov. Tak, na príklad, otázka dopravy 
po Dunaji sdruží zainteresované štáty podunaj
ské a iné k vypracovaniu dunajského štatútu, 
ktorý bude regůlovat dopravu, udržiavanie pla
vebnosti, prevedenie a financovanie potrebných 
investicií, otázky colné atd'. Takým istým spó
sobom móže byt riešená, na príklad, otázka 
sliezskeho uhlia, ktoré bude ev. ležat na spor
nom území a ktorá sa bude týkat Pol'ska, Ne
mecka, čSR a ev. ďalších odoberatel'ských štá
tov. Podobný spósob vecného postupu móže 
b~t vo~ený na riešenie pr-oblémov pol'nohospo
darskeJ politiky a regulácie pol'nohospodárskcj 
výroby medzi Maďarskom, CSR a ďalšími štát-

SKUTECNosr 

mi, ktoré b}'. s~ prípa_dne ch~ely pripojit k vytv
0

_ 

reniu medzmar?dneJ autority_ pre poťnohospo. 
dársku spo_luprac1:1 v ?5re~neJ Europe. Zvlášt
nym problemom Je smzeme obchodných a co]. 
ných tarifov medzi štátmi, ktoré niekedy hos
podársky súvi~el~ alebo tv~:ily jednotný hos
podársky a tanfny celok . Nic nebude vadit do. 
tyčným štátom, aby sa nepokusily o odbúranie 
vzájomných tarifov a postupné vyrovnanie bos. 
podárskej štruktúry, ktorá sa medzi časom znac
ne zmenila . Hospodárske plány Tardieuov a 
Hodžov z r. 1935-6 sú dobrým príkladom funk
čnej metódy v stredoeuropskej politike, ktorá, 
na nešfastie, vo vtedajšej dusnej atmosfére a ne
schopnosti posudzovat veci z hl'adiska nepolitic
kého, bola odsúdená k stroskotaniu. (F. Hertz: 
The Economic Problem of the Danubian States 
1947.) , 

Funkčný approach má tu výhodu, že sdružu
je štáty ku konkrétnemu účelu, nie k ciel'om po
litickým a mocenským. Bolo povedané už na 
inom mieste, že politicky CSR má záujom iba 
na udržaní status quo a eventuálne na tom, aby 
b_udo_v_anie Strednej Europy a budúcej federá
c1_e dialo sa na podklade už osvedčených štátov, 
me na podklade národnostne rozdrobených úze
mí a suverenít. Skutočným záujmom CSR nie 
je podporovat tú alebo onú mocenskú kombiná
ciu v Stredhej Europe, ale sledovat úlohu kon
štruktívnu a vyrovnávaciu. Československo le
žiace v ,srdci ~uro_p_y -~~ eminentný záujem na 
rovnovahe ,~ stab1hz~c11 pom~rov v Strednej 
E_urope. Sucasne, ma CSR vela spoločných zá
UJ~ov ~ospodárskych, dopravných, obchod
n:ych a mých s okolitými i vzdialenejšími štát-
1?1, ktoré n~m diktujú postup ne-politický, ale 
c1sto, konso~1dačný a pozitívny. Sblíženie CSR 
s Pol skom 1 s Rakúskom a Maďarskom na bázi 
spoločných a konkrétnych záujmov v oblasti 
pol'nohospodárskej, v oblasti priemyselných su
rovín a výrobkov, v oblasti dopravnej atď., je 
možné a nutné v záujme Strednej a celej Euro
py. Všeobecné uznanie statu quo a ne-politické
ho approachu ako východiska k otázkam stre
doeuropským je však predpokladom akéhokol'
vek napredovania za ciel'om, vytknutým vo fila
delfskej proklamácii. Nie je záujmom CSR osla
bovat Polsko spájaním sa s jeho ev. nepriatel'
mi (nebolo by to ničím iným ako obrátením 
býv. Beckovskej politiky vóči čSR), ani budo
vanie „slovanského" bloku proti dvom neslo
vanským štátom v Strednej Europe. úlohou 
čSR je prekonat tieto politické koncepcie prag
matickým, konkrétnym a nepolitickýI? ~ostu
pom v otázkach, ktoré stredoeuropske narody 
spájajú a nútia k spolupráci. Je naš_ím presvet 
čením, že je na čase, aby zástupcovia slobodn 



VTECNOST 
5J{ 

koslovenska prezent?vali našim súsedom 
h~ Cets ne návrhy k možneJ spolupráci . 
irJJc1a v 

PROBLÉM: ,,MIDDLE ZONE" 

V tejto súvislosti je_ treba sa dotknút ešte 
·ednej otázky._ S~redoeurop~ká fe~erá~ia j~ ča~
l dost nerealisticky, konc1povana ako ahancia 
to, d . N k d v , S . štátov me z1 emec, ?m

1 
ad fnes~ym ov1~t-

kym svazom - za uce om e enz1vnym. C1ef 
~akejto f~1eráci~ štáto:7 ~zv. Mi_d <:1le Zorn~ vyze
rá na prvy p~h~ad velrm_ R~auz1b1lne, _avsak ani 
táto kombmacia nevynes1 automaticky pro
blém medzinárodnej spolupráce a federácie~ 
Proti-nemecká a proti-ruská aliancia nie je do
statočným podkladom pre federáciu aj keby sme 
predpokladali, že záujmy všetkých do úvahy 
prichádzajúcich štátov sú súbežné a rovnako 
silné. I tu sa možno dovolávat príkladu západné
ho: na jednej strane svazok západo-europských 
štátov, vytvorený na obranu proti komunizmu 
je ešte ďaleko od skutočnej federácie; na druhej 
strane vytvorenie skutočnej federácie vyžaduje 
hospodárske zapojenie i bývalého nepriatef
ského štátu: Nemecka. Kontrolovanie medzi
národného úsilia a spolupráce na jednotlivé 
konkrétne body stredoeuropskej p roblematiky 
priniese hojnejšie ovocie ako formálne politické 
dohody, ktoré sa možu fahko stat prameňom 
nového antagonizmu a delenia Europy. 

RAKúSKO-UHORSKO? 

Druhým plánom, ktorý sa často vyskyt1:1ie v 
súvislosti s organizovaním štátov takzv. M1ddle 
Zane je plán na obnovenie Rakúsko-Yh?rs~a, 
ktoré v minulosti predstavovalo, d~ ~rc~teJ m1e; 
ry a v určitom dejinnom obdob~ n eseme, ~tore 
zamedzovalo nemeckú a rusku hegemonm y 
Strednej Europe. O nebezpečiach tejto ~omb1-
nácie sme už hovorili. Viera, že na pr. puhe ob
novenie Rakúsko-Uhorska odstráni všetky stre
doeuropské problémy ukazuje iba ~a nel?ocho: 
penie veci. Prvé kroky k federácn, mus~a byt 
urobené v smere spolupráce hospodarskeJ. N ~
nútenia určitej politickej štruktúry ~y _podunaJ
ským národom neprospelo; bez n esema hospo
dárskych výhod pre všetkých účastníkov by z1a
don plán čisto politickej povahy nemal ,o~od
statnenia: záujmy dynastické a úzk~ zauJm_y 
vládnucich tried, o ktoré sa hlavn~ opie:ala ?Y
valá Rakúsko-Uhorská monarch1a, me su ~ 
dnešného hťadiska dostatočným pojivom medzi 
národami a štá tmi. 

HOD.žOV PLAN 
Do tejto kategorie politických plánov n~ ?b: 

novenie Rakúsko-Uhorska patrí, dnes určityrm 

SI 

sk~pina1::i oživovaný plán Hodžov z konca tejto 
~

0 Jny (Milan Hodža : Centra! European Federa
hon - fviemoirs and Reminiscences) . J e typic
kou ukážkou politického a konštitučného ap
proachu; problém Strednej Europy však neleží 
vo vypracovaní ideálnej ústavy práve tak ako 
problém starého Rakúsko-Uhorska nedal sa vy
riešit v poslednej chvíli vel'kolepými ústavný
mi zmenami. Skutočný problém leží ovel'a 
hlbšie ... 

J e dobre pripomenút tento nepolitický , funkč
ný approach prv než oslobodenie Strednej Eu
ropy otvorí otázku medzinárodných vzfahov v 
tejto oblasti a najma prv než doteraz neartiku
lované a nesmelé politické tendencie na mies
tach súkromých i polooficiálnych nadobudnú 
takej formy, ktorá by mohla vážne ohrozit sku
točné sfederalizovaníe a štabilitu Strednej 
Europy. 

KOREŇ° ZLA 

P ermanentným riešením bezpe"cnosti Strednej 
Europy m6že byt iba priemyselné a hospodár
ske zosilnenie štátov tejto oblasti, ktoré je je
dinou zárukou jej mocenského posílenia vóči 
s1lnejším partnerom na Západe a Východe. Po
litickú metódu treba však zamenit za metódu 
hospodárskej, funkčnej spolupráce. Pokial' Ne
mecko bude jediným centrom priemyselnej mo
ci a pokial' stredoeuropské štáty budú polo
agrárnymi konfiguráciarni s miniatúmym prie
myslom, zatiaf sa bude fažisko moci nachádzat 
mimo tejto oblasti - v rukách jednej alebo 
druhej „ okrajovej " mocnosti. Aby mohla ko
nečne rozhodovat o vlastných osudoch, potre
buje Stredná Europa pre budúcnost viac hospo
dárskej ako politickej posily. Oslobodenie Stred
nej Europy bude musiet priniest stredoeurop
ským národom nie len slobodu politickú, ale 1 
oslobodenie z vlastnej hospodárskej bezmoc
nosti! 

NEOPOME:Ň°TE NIKDY OZNAMIT 

ZMENU SVÉ ADRESY. ZAStLEJ

TE NAM ADRESY NOVÝCH OD

BERATELů . ROZSIRUJTE SKU

TEčNOST I 



52 

/ / 

SKUTEčNo 
ST 

CIZINEC SE DIV A 
NA ČESKOU LITERATURU 

WILLIAM HARKINS. 

Autor tohoto článku je profesorem české literatury na Columbia University v Novém 
Yorku. Doufáme, že jeho nepředpojatý pohled podnítí diskusi v řadách spisovatelů a lite. 
rárních kritiků našeho exilu; eventuelní příspěvky, navazující na tento článek, rádi uvítáme 

posuzu JE a hodnotí-li cizinec literaturu, 
která není jeho vlastní, může se to zdát 

úkolem poněkud nevděčným a opovážlivým. 
Rodák může přejít jeho kritiku s pokrčením ra
men a prohlásit: , ,Ale to přece žádný cizinec 
nemůže náležitě ocenit!" - jakoby celá otázka 
byla pouze otázkou národní, do které žádný ci
zinec nemá práva se vměšovat. Na druhé stra
ně nikdo nemůže přistoupit k umění s jedním 
jediným hlediskem; kritické hodnocení bude ne
vyhnutelně ovlivňováno oceňováním osobním a 
záliby, char3:kteristické pro cizince jako tako
vého, mohou být sotva odloučeny od zálib ryze 
osobních. 
Nicméně nelze pochybovat o tom, že má 

smysl pokusit se odhadnout, třeba jen přibližně 
a impresionisticky, kteří autoři dané literatury 
mají mezinárodní ohlas. Nemá to cenu jen pro 
nakladatele, překladatele a pro cizí čtenářskou 
obec všeobecně; může to mít daleko větší vý
znam pro sám národ, jehož se to týká, který 
se často dopouští vážných omylů při hodnocení 
těch prvků své kultury, které mají mezinárodní 
důležitost. 

Autor tohoto článku se předem omlouvá těm, 
jejichž city mohou být uraženy pominutím nebo 
nízkým oceněním jejich oblíbeného spisovatele. 
Buď jsem jej nechal bez povšimnutí z důvodů 
osobního vkusu (které bohužel nemohou být 
zcela vyloučeny), nebo má, podle mého mínění, 
jen málo významného co říci mezinárodnímu 
posluchačstvu. To neznamená, že bych jej od
suzoval; mnoho vynikajících spisovatelů se ni
kdy netěšilo velké mezinárodní oblibě : na mysl 
tu přicházejí Leskov a dokonce Puškin v lite- · 
ratuře ruské, nebo Corneille a Racine, kteří ne
jsou téměř nikdy hráni na anglickém divadle . 
V české literatuře se mi zdá, že do této kate
gorie patří Jirásek. Sotva by někdo mohl oče
kávat, že by Jirásek měl velký mezinárodní 
ohlas. Není to jen proto, že píše o českých dě
jinách, alt:l ještě více proto, že cizinec má ve 

(R ed.) 

svém vlastním jazyku spisovatele historických 
románů, který dokáže usp okojit jeho přání pí) 
uměleckém a zábavném vylíčení dějin. 

Než přistoupíme k vlastnímu předmětu této 
úvahy bude na místě říci několik slov o pro
blému malé literatury. Ze všech autorů v české 
literatuře pouze Hus, Komenský , Masaryk, Bře
zina, čapek a Hašek mají jakousi mezinárodní 
pověst. A omezíme-li se na spisovatele v užším 
slova smyslu, pak musíme vyloučit Husa, Ma
saryka a mnoho z Komenského, a zůstane nám 
jen Březina (jehož mezinárodní pověst je spíše 
jakýmsi speciálním kultem) , čapek a Hašek. 
To samo o sobě by byl slušný počet pro malý 
národ. Ale každý Čech ví, že jeho literatur:a 
má jiné autory právě tak velké jako, řekněme, 
čapek, a větší než Hašek: na příklad Máchu, 
Erbena, Vrchlického, Nerudu a jiné. Proč jsou 
tito spisovatelé tak málo známi mimo svou rod
nou zemi? A co víc, tážeme-li se, jaký vliv 
měla česká literatura na literatury cizí, otázka 
se stává j eště -výraznější. Z veškeré světové li
teratury byla jen literatura polská citelně ovliv
něna českou, a to ještě nejvíce v pozdním 
středověku. 

Je zřejmé, že hlavní příčinou, proč česká lit~~ 
ratura není lépe známa, je jazyk. ::e:me1?e-f1 
si umění jako hudbu, v níž byl rovnez cesky na~ 
rod veliký, vidíme, .že přehrady na t?~t?, P011 
jsou daleko menší - hudba promlouva r~ci m -
zinárodní a Dvořák, Smetana, ale take Su~, 
Janáček a Martinů jsou mezinárodně ~obře zn~
mi. Lze se tázat, zda by byl dnes znam a uctI
ván Shakespeare, kdyby byl býval r,epre~:d 
tantem malého národa. Avšak pr~ble~ 5 

1 
_ 

nespočívá výhradně v jazyku. Lze s1 totiz_po ~ 
žit další otázku (která ovšem nemůže býti zoďÍ 
pověděna): kdyby se by} Sha~espeare na~o b1 

do kultury a tradice maleho naroda - br Y 
býval Shakespearem? Nebyla br ,k,ultu~š t~~: 
dice malého národa . příliš_ omezuJJ.~I? p Na tuto 
nivou pro plné rozvi,nutí Jeho geru . 



OrscNOST 
5f( 

1 e odpovědět, ale stojí za povšimnutí, 
otázk~ ne_ z tři češi, kteří jsou ve světové kul
že všic~~avnější - Hus, Komenský a Masa
tuře neJ~yli příslušníky kulturního společenství 
ryk_--; ctního neméně než národního. 

ezinaro 
rn divné, že sotva který český autor z ce-

Je po století zanechal po sobě citelnější stopy 
Jéh0 1

Ú~kém překladě. Pokud vím, byli z ce
~ angstoletí přeloženi pouze Mácha (nedávno 
Jeho_ dobře Hugh McGovernem), Erbenovy 
di:i~n,ské pohádky, a pověst~, N~m~ové B_a~ič
S ·eden román Halkuv a nekohk Jednothvych 
k~, Jí a povídek spisovatelů jako Nerudy, Sva
basfuka čecha, Vrchlického a některých jiných . 
J°e~nou z příčin _j ~ p~a vděpodo bvně s_i}n~ v laste-

cká nacionahsticka povaha ceske literatury ne , 
1 

, T , v, 

1 
,,, 

devatenáctého sto eti. u naraz1me na omy ne-
kterých dějin české literatury a článků o ní, 
psaných pro cizince. Předpokládají , že vlaste
necký nacionalismus a hrdinný národní zápas 
musí být zajímavé samy o sobě. Ačkoli tomu 
tak miiže být na příklad pokud jde o Ameri
čana českého původu, nejsou literárně zajíma
vými pro cizince, který v národní literatuře 
hledá něco odlišného, nového. Tím nechci říci, 
že češi nejsou národem statečným a odvážným. 
Ani, že podrobnosti jejich bote ~a. nezávislost. 
jsou nezajímavé. Ale snad kazda literatura na 
světě má spisy, které chválí a vyzdvihují ná
rodní heroism. Má-li se Američan, který není 
českého původu, zajímat o literaturu českou 
spíše než o švýcarskou, polskou či bulharskou, 
musí se tak stát z důvodů jiných. 

Jiným vysvětlením toho, proč literatura r9. 
století byla tak málo překládán_a, _můž,e ~ýt po
měrný nedostatek prózy. Poesie Je men,e pop}:: 
lámí a je mnohem těžší ji překládat; hm tezs1 
ovšem je překládat ji dobře. 

Zde se nemohu více než zmínit o mnoha prvo
třídních autorech devatenáctého století. Z nich 
za největšího básníka považuji Máchu a za nej
v_ětšího spisovatele Nerudu. Ačkoli byl Mácha 
silně ovlivněn anglickým básníkem By,r5m,,,e_~, 
přece se mi zdá větším než Byron. Je vazne1~1, 
méně uštěpačný, filosoficky hlubší. I techmc
ky je lepším básníkem a snese srovnání se Shel
leym spíše než s Byronem. 

~ eruda je jedním z nejsvérázněiších spisova
tel~ české literatury r9. století. Jeho M alost~a_,n; 
~k~, Povídky jsou nejen velmi zábavné (zvlast1; 
reci a neobyčejnými postavami), ale ta~e 
uchvacující a dojemné a neupadají do senh
rne~tality ani tenkrát, když se jí velmi blíží. Ně
~~h½ ~erudových povídek bylo přelož;no d') 

ghčtiny, ale bohužel ani zdaleka ne vsechny. 
z o t . . , 
líb. ~ atních autorů r9. století se m1 ne1v1ce za I ili E b . l ' "t , r en, Havlíček a Arbes. Zv as mm 

53 

pr~blé~em ,Pro v ~1zmce _je Božena Němcová . 
V_ ces~em, narode Je velmi oblíbena a má značný 
h1stovr!; ky ~ýznavm pro_ vý~~j české literatury. 
Nevenm vsak, ze o Ill muze mít větší zájem 
někdo: k?o nei:ií ,~ec? em. ~ opravdu, český 
,, vesmcky roman vseobecne se mimo Česko
slovensko setkal s úspěchem nepatrným. 

Jiným obtížným případem je Vrchlický. 
Nikdo nemůže popřít, že je velikým básníkem. 
J eho zvládnutí těžkých forem verše je snad 
stejně skvělé jako u kteréhokoli jiného básníka 
v celé světové literatuře . Avšak výběr před
mětu se zdá u Vrchlického často slabší než jeho 
forma. Skutečnost, že nedosáhl popularity v ji
ných jazycích, je třeba připsat v jeho případě, 
podobně jako v Máchově, obtížím, s nimiž je 
spojeno překládání poesie. 

český realism je hnutím poměrně slabým . 
Mnozí realisté, jako Rais a Mrštík, psali vesnic
ké romány a okolnost, že český venkovský ži
vot postrádá exotičnosti, je snad příčinou toho, 
že nedosáhli mezinárodního ohlasu. čeští rea
listé městští, jako čapek-Chod, vytvořili díla , 
která se velmi oodobají spisovatelům západním, 
typu Zoly či Theodora Dreisera. českým rea
listou, který se doma zdá být nedoceněn, který 
by však mohl najít čtenářskou obec v zahraničí, 
je Josef Šlejhar. 

Pomíjím syrnbolism, který je údobím příliš 
složitým, než aby bylo možno tu o něm pojed
návat. Jediným českým symbolickým básníkem, 
který dosá~l rrteziná.rodní p~věsti , je ~ře,,,zina; 
Nicméně cizímu po··orovateh se zda, ze ceska 
literatura v tomto období „dospěla"; nejde tu 
iiž v mnoha případech o pouhé chabé napodo
bování západoevropských spisovatelů. 

Nemohu tu ani začít pojednávat o české lite
ratuře dvacátého století, která je tak bohatá a 
složitá v své rozmanitosti. Postačí pohlédnout 
na ony dva spisovatele, kt_eří jso': v angličtině 
dobře známi: na Jaroslava Haska a Karla 
čapka. Hašek j~_případ z:3-jímavý: spisovatel , 
který je dalekov sir?,k? !nall; _a veli:11 ?blíben , 
a O němž ie mozno nc1, _ze ma _1 ve~ky yhv (bylo 
dokonce řečeno, že šveJk byl mspirac1 podzem
ního hnutí za druhé. _světoyé ':álky). -~ vš,ak 
H ašek nikdy nebyl při Jat-~, ces~:ych „ ofic1al_m,ch 
kruzích" a jeho nejostře1s1 k;1tikové ho vm1 _z 
t ho že uráží českou národm povahu. Ale c1-
? c-'s1· ho cení velmi vysoko : profesor J akobson 

Zlil 1 "'ji" "k lk' Harvardské university oznac1 ;::iVeJ a za ve e 
z i inální dílo světového humoru. Dovídám 
a. orvg v ohi1·ském Antioch College je pořádana 
se, ze · D Q · · t · · oředná.šek o Hamletovi, onu UIJO ov1 
sene · · 'l ' h h d" 

I" •kovi 1·akožto o třech umversa mc r 1-
a ;::i ve1 ( .. " J 1 D h nech světové literatury JlZ ~:OS av uryc . 
ř. 1 šveJ·ka k Donu Qm1otovu sluhovi p irovna . 



54 

Sancho Panzovi, ač spíše v neprospěch Švejka)• 
Můj vlastní názor je, že Švejk jako charakter 
je velkou a ?riginální pos~avo,u_ světov~~~o hu
moru, avšak Jeho dobrodruzstv1 JSOU pnlis d}ou
há, opakují se a jsou často nedbale napsana: 
Nevěřím, že Švejk je urážkou české národm 
povahy, ani že cizinci naň takto pohlížejí. Spíše 
představuje objev heroického prvku v národní 
povaze, který nebyl dříve rozpoznán. Je vý
sledkem logického vývoje staleté potřeby čes
kého národa bránit se německé a rakouské 
agresi. Je-li Švejk postavou negativní, kdo je 
potom positivní - snad rakouští důstojníci, v 
knize líčení? Protikladem švejkovství je národní 
šovinism a výboj, něco, co nikdy nebylo sou-
částí české tradice. · 

I Karel čapek je zajímavý případ. Těšil se 
pravděpodobně největší oblibě ze všech českých 
spisovatelů, a to jak doma tak i v zahraničí. 
Jeho nedávná částečná „ rehabilitace" v Sovět
ském svazu dokonce slibuje, že nyní bude opět 
čten v Československu. S hlediska filosofického 
se však nyní mnohé Capkovy problémy mohou 
zdát zastaralými, místy dokonce jakoby byly 
dávnou historií. Tak na příklad jeho Krakatit, 
skvělý v předjímání rozvoje atomické energ;e, 
působí poněkud falešně tím, že je postaven do 
rámce jakéhosi balkánského knížectví, Který je 
tak zcela nepřiměřený skutečným dnešním roz
měrům zápasu o atomickou energii. Válka s 
mloky je, myslím, nejlepší ze všech čapkových 
,,utopických" románů a her, lepší než silně pře
ceňovaný a dramaticky slabý R.U.R. Myslím, 
že Capkova největší síla spočívá v tom, že v li
teratuře uplatňuje :filosofii pragmatismu, ideu 
relativnosti a mnohostranné povahy pravdy -
v dílech jako Hordubal a Obyčejný život, nebo 
v nesmírně rozkošných Povídkách z obou kapes. 
Celkem vzato jsem přesvědčen, že čapek je ne
pochybně největším českým spisovatelem našeho 
století, ale jeho mezinárodní popularita by ne
měla zastírat skutečnost, že někteří spisovatelé 
~toletí devatenáctého, jako Mácha či Neruda, 
Jsou stejně velicí. 

Přesto, že tento článek byl v nebezpečí, že se 
zvrhne v cosi jako seznam jmen, jsem přešel 
přes mnohá významná jména pro nedostatek 
místa. Je tu na příklad Kollár, jehož Předzpěv 
k Slávy dceře je snad největší pasáží v celé 
české poesii. Nicméně nechci skončit pouhým 
ryčtem jmen, nýbrž nadhodit myšlenku, které 
Jsem se již dříve dotkl. Zdá se mi, že česká 
literatura neustále oscilovala mezi dvěma póly, 
dvěma orientacemi: nacionalismem a inter
nacionalismem. Počátek devatenáctého století 
byl obdobím extrémního nacionalismu; dvacátá 
léta tohoto století obdobím internacionalismu. 

SKUTECNosr 

Období dnešní by snadno i:nohlo být naciona. 
listické, kdybf Moskv~ n~tila čec~y, aby byli 
pouze komumsty a mkoh komumsty s pro. 
ruskou orientací. 

Důležité však je toto: tři největší čeští mysli
telé, Hus, Komenský a Masaryk, byli současně 
internacionální rozsahem svého učení a národní 
v tom, že se starali o potřeby svého národa. 
Hus, náboženský internacionalista, byl politic. 
kým nacionalistou, který se _nebál vnést svůj 
nacionalismus do samé orgamsace mezinárodní 
Církve a n apadat praxi umisfování německého 
duchovenstva v Čechách . Komenský, který se 
v exilu stal myslitelem mezinárodním, se nikdy 
nevzdal svého českého vlastenectví. Masaryk 
více než kdokoli jiný se zasloužil o to, že česká 
kultura byla přivedena na úroveň současnosti 
tím, že do ní vnesl moderní směry západního 
myšlení, nejen politickou demokracii, ale také 
vědeckou sociologii a empirickou logiku. A 
totéž lze říci téměř o všech největších českých 
spisovatelích: Mácha, Erben, Vrchlický, Ča
pek - všichni měli orientaci . zároveň národní 
i mezinárodní. Neruda jednou řekl: ,,Jsou do 
básnictví světového přijímáni jen ti, kdož při
cházejí v kroji svém osobitém, řekněme národ
ním." Opačné tvrzení však je stejně pravdi
vé : do světové literatury jsou přijímáni jen ti 
spisovatelé, kteří z ní čerpají právě tak, jako 
jí dávají. 

Zdá se tedy, že česká literatura vzkvétá nej
lépe, je-li napájena dvěma vzájemně se vyrov
návajícími prameny: prvky národními - ne- . 
jen nacionálním vlastenectvím, ale také znalostí 
národní povahy a duchovního i kulturního vý
voje - a prvky mezinárodními, které národní 
kulturu uvádějí v soulad s nejkrásnějšími vý-
tvory lidstva. (přel. H.J.H.) 

REDAKCI DOšLO: 

M. F. Kašpar, Why Without the '.,S-i:,deten" 
Germans? Vytiskla Warwick Pnnting _Coá 
Ltd., vlastním nákladem autora. (Angl!ct 
verse české brožury, o které již byla zmin a 
na stránkách tohoto časopisu.) 

F. Korbel, The Eleventh R eorganizatio\ of 
the Czechoslovak Post-Coup Governmen · 

]. A. Trutnovský, Workers' Living Standards 
in Communist Czechoslovakia, a 

A. Rozehnal Land R eforms in Czechoslova~ia. 
Vyd Re~earch and Publicatiorr service, 

· rru National Committee for a Free Europe, 
West 57th Street, New York r9, N.Y. 



UTECNOST 
5!( 

ÚZKOST V PROSTORU 
VLADIM!R šTEDRÝ. 

55 

Exile, morová ráno! Někdy je den tak odporný a večer tak k nesnesen' rvk, v . . 
iievyrovnáš ani prokletím. i ez Y, ze se s nimi 

Exil, to jev vla;t;~ pek:0 /amoty · . Uvtz:itř tě zalyká a děsí dálka. Všemocná bezmocnost 
která se 1!'1-larne vz_ ~ ~ ~a ~e epzul:. t~ Je ~xil. Opuštěnost, ai jsi kdekoliv! Vědomí, že jsi ducher:i 
doma a _te em v cizine, o 7e a cive, zničující p eklo a ty se v něm pečeš za živa. 

Když jsem bJ.~ malý, _ h~ozíva~i mi, že na mne přijde čert . Když jsem dorůstal, hrozívali 
mj, že n_a mne pri7de _po_lic~7t. Lidť z méh_o dě tstvví, jr:,k jste mohli být tak málo naddni zlo
vestnosti. ~e~t a polica7t .15ou andely proti sku tecnosti, která potkala mne a se mnou tolik ji
ný~h. Jaky_ 7sme to, podivný nár?d,_ který tak často bojujeme - jedna část za druhou - v 
exilu. A nikdy nevime, kdo z nas 7e na tom lépe, zdali ten doma, pokořovaný a soužený stá-
lým strachem, anebo ten venku, svobodný, ale sám. . 

Ten svobodný svět je krásný. Avšak na kolik chvil se nám podaří zapomenout na jeho 
nešlastnvou a z!"'~?Žfnouv _část? A · n~ kolik málo chvil se nám podaří zapomenout na sebe samé? 
A ke vsemu si cinime zivot tak mala příjemný. . . . 

Jsme zvláštní národ. Třídíme se, místo abychom se tříbili. Hledíme na sebe často se ms.ti
vou radostí: Hle, jak nás ubývá. 

Jdeš parkem a vidíš pařez. Tu kdysi st.ival strom. 
Ano, ubývá nás. Kráčel jsem již v mnohém pohřebním průvodu . V leckterém vojenském, 

v leckterém občanském . Na vojně zemřel důstojník. O potvoru méně, usoudili podřízení. 
Na vojně se o mrtvých neříká jen to dobré . V cizině zemřel exulant. Byl chudý a lékaři s vy
vinutým čichem pro zlato, ho nechali umřít dříve, než bylo třeba. Zemřel exulant a mnozí 
mu záviděli. 

Od posledního. z těch pohřbů vzpomínám na jednu dívku, jako na anděla. Ačkoliv zemřel 
cizí, chudý člověk - ona plakala. J ejí milý jí S(!třel slzu s řas. Ona byla mladá a on byl starý . 
Samozřejmě, řekl jsem si, že starý člověk ti spíše setře slzu s řas, zarmoucená dívko, než mla
dík, který slzám nerozumí. Zkušený si váží !wlesti . A plačící bolest - to je přece ten jediné 
pravý projev lidskosti. 

šel jsem k nim blíž; hovořili česky. Jak se mi zdálo neuvěřitelné nalézt takové lidi právě 
~ našem houfu. Dodnes myslívám _na tu:,~? dívku . . V zp?mínka n~ ni je s_vě~l~m v šeru:,, jímž 
J~eme, nepoučeni vlastními chybam:. De7iny? !Y 1sou P_,rece d~b;e leda pro cit~_~Y- f P;ece -
nekde je jezero v stínu skal a modre nebe nad nim i v nem a bile dvory hloube7i v udali. ] ste 
odkudsi odtamtud, má plačící vílo? 

Snad nejsme všichni špatní, ale někdy jsou dny odporné _av v_,eč~ry plné je~u .. 1 tu cítíš hnis 
plnit vzduch v operační síni nemocné Evropy. Jak dlouho 7este, certi a polica7ti. 

Snad milovat? Snad toužit po lásce? Al ~ l~dé se jře~e j~n }áří. Ani „Y Pf!,rku:, při mJ ~ 
s~čku už není chvíle pro lyriku; _Dnes už se pa_~nam vnerikaziv bas1:e. , Dnes ?"z ani me~ic nema 
silnou barvu stesku. Dnes uz Je konec - nzp,do te nemuze mit rad . Misto meluziny vy1e. 
siréna. 

Jdeš kolem okna. Jsou za ním kaktusy. Já pamatuji lásku a svornost za okny -s re
sedami. 

Dnes O v b 't Vl t , ·enom pes ktery' musí něco hlídat, hlídat něco proto, protože něco 
muze y S1,as ny 1 , · . p ěv•l· , l' k 1·k 't · 

n:z,á rád. Mít rád,· a proto musit hlídat . . . Kolikrát 7sme se z ronev ni sve asce, o i ra 7sme 
litovali? 

. Snad b neb lo tak těžké být psem. Ale jaký b}' to byl život, být ke '!lšemu.,, němý v tomto 
exilu M't )'. Y p , p ·k ps'ch očích ;i Psi lacnost pochvaly! Ba ani nechnapnout po ne-

. i 3en tu si o oru v • · v v • , , • • p kt , · · 
Po&ti!)é ruce! A přece jsou i tací lidé .. Možná, ze uz ti lepe rozumim, mu7 se, ery Jsi se mni,u 
v exilu. 



SKUTECNosr 

U „ l b s než přijde večer, abys byl sám a pryč od lidí. 
Jaké jsou fo někdy_ dlo_uhé fny . mrke ~t;ří nemají než svá vilná těla, protoze Pro lyriku 

Není komu závidět, ani mtlencum v par u, 

J·e pozdě v téhle dekádě. 'k l d Ky' vat ky' v at ky' vat! Ky' ve1·te ., , · " d t"žkým na a em. , , 
Zijeme jako koně, kýva7ici hl~vami pre „e k • táže jak těžké je tvé břímě? Zavrl hla-

hlavami! Pro kývače je toto stoleti. Kdo se te, oni, ' 

vou koni! d l t D éši ti padá do vlasů! ó 
Nebe je v únoru nízko nad zemí, ale 1Jy soko na exu an Y · -· 

nepoznané nebe! .,. v, , pl hová kára;; Všechny stejným 
Má smutná krásko z tramvaje, kam nás vez~ tf<t~cic;e z!~la mne n~bo jiné z nás, snad 

směrem? Všechny k domovu? Všechny do nebe. . ~w.1/ byste se če~u smát. Ale na vaš~ 
byste by la veselejší má smutná krásko z trar.iva7e . e a „ k , , 5 'l ✓ 

, -' "kd ·· , N ' kdy zastavit se a hledet na rasne veci. tar; 
misto usedne za minutu zase ne o Jt~~ · eni t. p v t ·· , tvář za chvíli pojedemP. 
spěcháme . Nebe je daleko, a za chvilt usedne napro i O e Jtna · 
snad zase jiným směrem. Dál od domova? v • ., , 

Ale ovšem - dál se povleče řinčivý vůz a hluk mi připomene, ze Jsem na ceste a sam v 
exilu, a tváře že se ustavičně mění. 

Exile věčná cesto samotou mezi lidmi bez času a bez lásky. Někdy je den tak odporný a 
tak k nes~esení těžký, že se s ním nevyrovnáš ani prokletím. 

A neříkej mi někdo, že jednou bude lépe, žr. bude lépe p~ návratu . ] e únor a do srdce 
mne zebe ze strachu, aby se mi jednou doma nestýskalo po exilu. 

v / 

ZBYTECNE 
KONCEM minulého roku vyšly v Londýně 

česky dvě knížky Sir Roberta Bruce Lock
harta (,,Jan Masaryk", vyd. ústav dr. Beneše, 
a „ústup z Prahy'', vyd. ,,Čechoslovák"). V 
anglickém originále a pro čtenáře zcela neinfor
mované nebo předem přátelsky-sentimentálně 
naladěné snad nebyly docela bez významu. J c 
však těžko pochopit, proč a pro koho musily 
být vydány v českém překladu. 

Stejně těžko je psát vážně o těch banálních 
větách, kterými se obě knihy jen hemží (,,v ne
úprosných spárech komunistické diktatury", 
,,nacistická smršt zničila jeho ducha", atd ., 
atd.). A co napsat o jejich obsahu, který je 
ta½ zbytečnou snůškou různých anekdot, po
znamek a kusých vzpomínek, které nijak k sobě 
nepřiléhají, které nic nevysvětlují? Co napsat 
na příklad o této pohodlně povrchní Lockhar
tov~ _po~itické thesi: ,,Celá jeho (t.j. Benešova) 
pohticka koncepce byla založena na dorozumění 
me:i ,Výc~o_dem a Západem. Byla to jediná. 
mozna politika demokratické země v nebezpeč
né z,em~pisné poloze , Československa. ( !) Sla
bosti Zapadu (?), pravě tak jako jeho vlastni 
tato politika ztroskotala ... "? (ústup z Prahy: 
str. 73.) 

~á snad smysl vykládat Čechoslovákům v 
exilu, kdo t~ byl Jan Masaryk, a to ještě v 
0

~ 0 m nedosh kritickém - spíše hypokritic
kem - podání pana Lockharta? Zvláště když 

PŘEKLADY 
cena obou knížek jistě není větší než sentimen
tálně vzpomínková a nikoli aspoň dokumen
tační? ,,Jan Masaryk" je zase jedna ze zby
tečných knih, jejíž obsah mohl být dobře na
hrazen pouhou větou: ,,Měl jsem rád vašeho 
Jana Masaryka, byl to můj přítel. " V obou 
knížkách se vyskytují asi tři nebo čtyři přesni 
data, a z těch jsou některá falešná: tak na př. 
narození J. Masaryka asi ro let před tím, než ~e 
seznámili jeho rodiče! (Na téže stránce je z Johna 
Stuarta Milla udělán „lVlills" ! - Jan Masaryk, 
str. 12.) Není tam nikde skutečný osobní 
postoj pana Lockharta k událostem v čSR, ani 
j,ejich vysvětlení, ani jejich pečlivé komento
vání, ani popis toho, jak vypadala Praha v 
onom roce 1947 na podzim, kdy tam autor za· 
vítal. (,,Byli jsme vzhůru j eště po jedné ráno, 
hovořili o starých přátelstvích a mladických 
kouscích . . . Politiku a těžký program včetně 
výpravy na ryby jsme nechali na později ... " 
- ,,ústup z Prahy", str. n.) 

V některých britských kruzích požívá snad 
autor těchto knížek pověsti znalce českcisl?ve~
ských poměrů; jeho hlavní kvalifikací tu Je, ze 
byl kdysi sekretářem britského vyslanectví ':' 
Praze, a že se naučil trochu česky a seznám!! 
s českými politiky. Překlad „Jana Masa_ryka. 
a „ústupu z Prahy" však jeho pověsti mezi 
Čechoslováky v exilu jistě neprospěl. 

Helga Schubertová. 



v „ 
J{ lJ P U J E ~ E CESKE A SLOVENSKÉ 
I(NIHY A CASOPISY 

klasiky , díla náboženská , hospodářská J · to · k, .. 
.. ' us ne a, beletrii, stM§í 

i novou poesn . V .!\'fmeclw platím e m k · 
ar ami, v .Jstatní cizině 

dnlan·. Podrobné n ahídk ,. s udáním po y d · , za ovane ceny na 

REDAKCI SKUTEČNOSTI, MUNCHEN 
' POSTAMT 62, SCHLIESSFACH 6, U. S. ZONE, G ERMANY. 

ODEBÍREJT~E 
, 

NEW-YORSKE LISTY 
435 E 86th Street, New York 28, N.Y. 

* * * 

SLOVENSKÝ ,, 

NEW-YORSKÝ DENNIK 
LZE OBJE DNATI NA TÉZE ADRESE. 



---
}1J D J TJ O~ S S O _K() L (_) \ . _ \ ~t p.rYním nakladate l-

t • h ·v , kt · • 101·e v~echnn pozornost k ultnrrnnrn z1votn v exil 11 a \·e ;; v1m v za ramc1, ere ve1 .., , 

b. KNIHY EXII UT" bude p11blik0Yat dokument v dnťšní po<'sie. kr;'.isn<> ,; ve s irce ,, _,, J • 

Ž- , h 1· t· ky'cl1 problémů 1-.:nihY Ex iln " zah,íjily s,·azkem prosy a 1vyc po 1 1c • - · · . -

J-1:..'/N J!.V.4.\"DA PE ROUT I( Y 

PR OJE VY K DOMOVU. 
je to knilrn pádného protestu prot• nesvobodl, n esená duchem 

vprav dové d~mokracie. 

Bližší informace a program nakladatelství si vyžádejte na adrese 

EDTTJONS SOKOLOV~t\. 13 CHEMIN DU VIDOLLET. 

GENEVE, SUISSE. 

v „ / ~ 

-CECHOSLOV AK-FCI 
NEZAVISL Ý TÝDEN1K 

(37, Tregunter Rd., London, S.W.10.) 

,, 

* * * 

vydal v českém překladě podle 
knihy „My Europe" (Moje Evropa) 

Sir R. H. BRUCE LOCKHARTA: 

USTUP Z PRAHY 
Možno též objednat prostřednictvím 

administrace Skutečnosti. 

* * * 

CENA: angJ. s. 6/-, $0.85, austr. 
s. 8 / -. číslované výtisky jsou pode
psány autorem.) 

USTAV Dr. E. BENESE 
pro politické, hospodářské a sociální stu
dium v Londýně (Dr. Beneš Institute, 
45, Hans Place, London, S.W.1. ) 

vydal v č e s k é m překladě knihit 

vzpomínek 

Sir R. H. BRUCE LOCKHARTA: 

JAN MASARYK 
Knihu možno objednat a předplatit 

v ústřední administraci Skutečnosti 

(způsob placení : sr. , .Anglie" str. 

2 obálky t.č.) 

CEN A: angl. s. 8 / - , $ 1.20, austr. 

s. 12 /-, šv. fr. a D.M. 5, atd . 

-
~~'fE~NOST". lr~_de_pendcnt ~cview in Cucb aDd Sloftt. Directed by Editorial Board. P~~~~;ť 
Pri . Y 1D Grcat Bntam. Pubhsber's Office : 28 Orchard Crcsccot Edgwarc P rinted hy 

atin1 Co., Ltd . 9 . Hi2b St.. Warwick. . . . ----- =--


